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Šimtamečiai Žmonės 
Lietuvoje

Jeigu koksai nors žmogus už­
sieny pragyvena daugiau kaip 
š^mtą metų, tai apie tai rašo vi­
si laikraščiai, kaip apie nepa­
prastą atsitikimą. Pradėjus ra- 

v šyti apie šimtamečius žmones 
Lietuvoje, laikraščiuose vietos 
vargu ar beužtektų, nes tokių 
žmonių čia yra daugybė.

Antai, prieš devynetą metų 
Lietuvos šaulių laikraštis “Tri­
mitas” buvo paskelbęs anketą— 
surasti seniausią Lietuvoje žmo­
gų. Ir kas pasirodė? Daugiau 
Kaip šimtą metų amžiaus turin­
čių žmonių atsirado daugybė. 
Seniausias žmogus Lietuvoje tu­
rėjo arti 140 metų amž. Tais pa­
čiais metais, kai buvo paskelbtas 
konkursas, tas žmogus numirė, 
ir kas dabar yra seniausias, ne- 

» žinia.
• Galima sakyti kad Lietuva y- 
ra ilgiausias gyvenančių žmonių 
kraštas. Po šimtametį senį ar 
senutę galima užtikti beveik 
kiekviename sodžiuje. Antai, 
Gruzdžių valse. Laumakių kai­
me gyvena Braziuhenė, kuri at­
simena, kaip .1831 metų sukilė- 

v liams nešė į mišką valgyti. Ji 
dar pakankamai tvirta ir vikri. 
Ji pašoka dar senų lietuviškų 
šokių ir dainuoja dainas. Pa­
klausta apie mirtį, ji numoja 
ranka, nes jos mirtis esanti nuo 
jos dar toli.

• Kitas gana įdomus lietuvis, 
turįs 115 metų gyvena Eitulių 
vienkiemy, Aukštadvario vals­
čiuje. Tai Klisauskas Adomas. 
Nežiūrint savo amžiaus, jis dar 
toks tvirtas, kad pajėgia dirbti 
visus ūkio darbus lygiai su jau­
naisiais, o kai kur juos dargi 
net pralenkia. Jaunieji, norėda­
mi senio pajėgumą išbandyti, 
šią vasarą surengė šieno plovi­
mo rungtynes. Senis matyda­
mas dėl ko čia eina reikalas, 
taip ėmė leisti dalgį per pradal­
gę, kad šienas skrido, jaunieji 
paliko toli užpakaly.

Atsimename šimtametį senį 
Skinderį, kuris prieš keletą me- 

' tų savo šokiais linksmino .visą 
Ameriką. Lygiai toks pat senis 
gyvena dadar Prudymų kaime, 
Aamajiškiuose. Jis iš pažiūros 
atrodo nesenas, bet turi jau 109 
metus ir pasižymi tuo kad labai 
daug valgo. Per kartą suraity­
ti 60 blynų, kilogramą mėsos, 
išgerti pusę kapos žalių kiauši­
nių ir nušluoti nuo stalo porą 
kilogramų bulvių jam vieni juo­
kai. Kitur jis tikriausia laimė­
tų valgymo čempijonatą, bet 
Lietuvoje į tokius dalykus ne­
kreipiama dėmesio.

Daug galima butų dar priskai 
tyti senų ir kuo nors įdomių 
žmonių, tačiau kas iš to. Prieš 
kelias dienas visa Prancūzija pa­
sigyrė, kad Nicoj mirė seniau-^ 
sias generolas Hakmanas, sulau-' 
kęs 101 metų amžiaus. Bet Lie­
tuvoje gyvena generolas Bulota, 
kuris baigia jau 90 metų ir yra 
tiek dar tvirtas, kad Hakmano 
rekordą sumuš. Išeina, kad ir 
šitoje srityje mes turime kuo 
pasigirti.

Kalbant apie senus žmones 
Lietuvoje, jų gausumą galima 
išaiškinti vien tik lietuvių tau­
tos nepaprastu stiprumu ir iš­
tvermingumu. Iš tikrųjų, iš­
tvermingesnių žmonių, kaip lie­
tuviai, vargu kitur ar galima 
užtikti. Tuo didžiuotis mes tu­
rime tikro pagrindo. Mat ilgos 
vergijos dilelio skurdo laikais iš­
liko tiktai kunu ir dvasia tvirti 
žmonės. — Tsb.

Lietuvis Pagavo 
Vokiečių Kareivį

Klaipėda. — 16 gruodžio, va­
kare apie 11 valandą ties Luisės 
tiltu, Panemunėje, Lietuvos pa* 
rubežio policijos sargybinis 
vachmistras pastebėjo iš vokie­
čių pusės ledu ateinantį vokie­
čių ginkluotą kareivį. Vokiečių 
kareiviui apie 15 meterių prie 
sargybinio prisiartinus tas su­
šuko “Stok”! Vokietys atsisu­
kęs pagavo bėgti atgal per Ne-

* muną. Sargybinis negalėdamas 
šauti kadangi kulkos but į vo­
kiečių pusę fekusios, vijos karei­
vį ir prisivijęs kibo už kardo (bu 
vo dragūnas su ilgu-kardu) ir

. laiko. Vokietys kareivis, nega­
lėdamas kitaip gelbėtis,/atsisegė 
diržą ir kardą, savo kareivio 
garbės simbolį, palikęs sargybi-

• nio rankose, nubėgo į nebetoli 
esačią vokiečių pusę.

Prezidentas Roosevelt 
atidarė 73-čią Kongresą

Washington, D. C. — Susirin­
kus bendrai Butui ir Senatui, 
prezidentas Roosevelt atidarė 
septyniasdešimt-trečią Kongre­
są su užtikrinimu, kad šalies at­
statymo darbas pradėtas ir kad 
naujovinė santvarka, kuri susi­
formavo pereitą pavasaų yra 
čia ir bus.

Prezidentas Rooseveltas už­
tvirtino naujos santvarkos nuo­
latinumą NRA formoje. Pre­
zidento kalba kongresui buvo 
kaipo raportas kiek buvo atsiek­
ta kovoje už ekonomišką šalies 
atstatymą.

Prezidentas trumpai palietė 
piniginę problemą, pranešdamas, 
kad jisai smulkmeniškai studi­
javo apie stabilzacijos galimybę, 
bet kaikurių šalių finansiškos 
padėtys neleidžia dabartiniu lai­
ku svarstyti stabilizaciją ant il- 
galaikinio pamato.

Svarbesnieji prezidento Roose- 
velto išreiškimai atidarant kon­
gresą yra sekantieji:

Męs naudojom naujas metodas. 
Musų užduotis yra patobulint, 
pataisyt ir pakeist kada reika­
las, bet visuomet eit pirmyn.

Bendra užduotis visų šios ša­
lies valdžios dalių yra suvienyt 
musų darbus ir padaryt, kad mu 
sų ekonomiška ir sociališka sta­
tyba galėtų išpildyt modemiško 
gyvenimo visus reikalavimus.

Didžiuma bankų, netik fede­
rates valdžios, bet ir valstijos, 
kurie išnaujo atsidarė pereitą 
pavasarį, yra tvirtame stovy ir 
yra apsaugoti federale apsauga.

Kadangi mašineriją skubiai 
sumanytą, tai reikėtų laiks nuo 
laiko pataisyt, vienok sutiksite 
su manim, kad mes sukūrėm nuo 
latinį modernizuotos ipdustrijos 
struktūros bruožą ir kad jis to­
liau tęsis po priežiūra, bet ne po 
pačios valdžios diktatūra.

Amerikonai Bėga iš 
Kinijos

Foochow, Fukien Provincijo­
je, Kinijoje, prasidėjo karas 
tarpe tos provincijos sukilėlių ir 
nacijonalistų valdžios. Tos pro­
vincijos sukilėliai daugiausia pa­
laiko komunistų pusę .ir tokiu 
budu bijoma, kad jie, sustiprėję, 
nepradėtų maršuot link Kinijos 
sostinės Nankingo. Dabar Nan­
king© valdžia siunčia savo ka­
riuomenę sukilimo vieton ir įsa­
kė amerikonams tą zoną ap­
leist. 144 amerikonai ten gyve­
nanti buvo perkelti į Natia sa­
lą link pietinės Min upės, kad 
tokiu budu išvengus gręsiančio 
gyvastims pavojaus.

Japonija matydama, kad Ki­
nai pjaunasi visame įniršime, 
nutarė iš to pasinaudot, ir da­
bar ji jau maršuoja su savo ka­
riuomenę Kinijos gilumon, kad 
užėmus vidurinę Mongoliją. O 
kad kariški žygiai jai butų pa­
sekmingi, ji įsirengia kariškų 
orlaivių bazes; vieną tokią bazę 
ką tik dabar pasistatė Malany- 
nu ir Hatayinge, kur jau ganė­
tinai orlaivių pritupdė.

Kas Atsimokėjo Karės 
Skolas Suv. Valstijoms?

Gruodžio 15 dieną Europos 
valstybės privalėjo Jungtinėms 
Valstijoms sumokėti dalį karo 
skolų ir už tas skolas nuošim­
čius. Tą dieną Jungtinės Val­
stijos turėjo gauti $153,496,247, 
bet gavo tik $8,898,123. Fran­
ci j a turėjo sumokėti $22,200,- 
927, bet formaliai pranešė, kad 
nemokės nieko ir nemokėjo. 
Franci j a jau trečiu sykiu nieko 
nemoka. Visai skolų nemokėjo 
Belgija, Lenkija ir Estija. Ang­
lija, kuri turėjo sumokėti virš 
$117,000,000, bet sumokėjo tik 
$7,500,000. Čekoslovaki j a su- 
mokėjo tik $150,000, nors turė­
jo mokėti $1,628,813. Latvija

turėjo mokėti $180,706, bet mo­
kėjo tik $8,500. Lietuva turėjo 
mokėti $105,474, sumokėjo tik 
$10,000. Italija irgi tik mažas 
dalis sumokėjo.

Prof. Einšteinas Skys 
Vokietiją Hagos teismui

Vokietijos valdžia konfiskavo 
mokslininko- Einšteino turtus. 
Einšteinas paskelbė protestą 
prieš tokį Vokietijos žygį. Dėl 
to jis žada paduoti skundą tarp­
tautiniam Hagos tribunolui.

Anglų laikraščių atstovams jis 
pareiškė:

— Vokietijos valdžios žygis 
yra priešįstatymiškas ir be pa- 
.grindo. Niekas negal man pri­
kišti, kad elgiausi “išdavikiškai” 
Vokietijoj ir už jos sienų. Taip 
pat beprasmis kaltinimas, kad 
priklausiau komunizmui ir mark 
sizmui. Juk ne kartą nuneigiau 
šias pasakas.

Turtas, kurį konfiskavo, yra 
mano moksliškų darbų vaisius. 
Uždirbtas doru keliu. Reikia 
pripažinti atvirai, vienintelė ma­
no kaltė — kad esu žydas.

Jei aš tikrai nusistačiau ape­
liuoti į tarptautinį tribunolą, tai 
ne tikslu grąžinti savo turtą, į 
tokią galmiybę aš netikiu. No­
riu įrodyti pasauliui, kad Vo­
kietijoje nereikia būti ir valsty­
bės išdaviku, kad užsitarnauti 
smurto arba apiplėšimo, tam 
pakanka būti žydu.įdėliai bankose
* APDRAUDŽIAMA

Washington. — Sulig valdžios 
pavtačkymo nuo naujų metų vi­
si bankiniai įdėliai iki $2,500 y- 
/a. paskelbta apdrarfstais, išski­
riant 3 nuošimčius tautinių ban­
kų, kurios- turi vilt ateity susi­
tvarkyt.

Walter J. Cmmings, pirminin­
kas valdiškų įdėlių apdraudos 
korporacijos, paskelbė, kad pas­
kutiniu laiku tiktai vienas nuo­
šimtis arba 141 bankas liekas be 
apdraudos.

Iš viso 13,423 bankos buvo 
apdrausta. Ta apdrauda tęsis 
iki liepos 1-mos, 1934 metų, o 
nuo tada apdrauda pasidaugis 
platesniu mastu, kad siektų iki 
$10,000 įdėlių. Reiškia, dabar 
jau nereiks bijot bankų užsida­
rymo, nes įdėti bankon pinigai 
nuo cento iki $2500 yra garan­
tuoti per valdišką apdraudos 
korporaciją. Todėl reikia tikė­
tis, kad netrukus bankos įgaus 
žmonių pasitikėjimą ir pinigai 
grįš bankosnan kaip ir pirmiau, 
prieš bankų šventę, ir tokiu bu­
du kaip bankinių įdėlių taip ir 
paskolų verslas netrukus grįš į 
senas vėžes.t * * *

Worcesterio trys komercijinės 
bankos — Worcester County 
Natioal Banka, the Mechanics 
National Bank ir the Skandia 
Bank & Trust Co., gavo valdiš­
ką įdėlių apdrauda iki $2,500.

Vietos sątaupų bankos neįeina 
į komercijinių bankų planą,-jos 
netrukus bus apdraustos pagal 
veikmę pačių depozitorių ir Val­
stijos Legislatures, kad apdrau- 
dus depozitorių įdėlius ant 100 
nuošimčių. .

Brazilija Kovoja Prieš
/ Tamsą

Rib De Janiero. — Rio Grande 
do Sul valstija nori gaut pirmi- 
nybę apšvietoje su Brazilijos ne- 
mokslumu. Tuo tarpu Sao Paul 
valstija užima pirmą vietą ap- 
šviėtoje. Rio Grande do Sul, 
s 3-mis milijonais gyventojų jau 
214,000 mokinių lanko pradines 
mokyklas. IŠ 4,444 mokyklų, 
2,211 yra valdiškos ir 1,883 pri­
vatinės mokyklos; 77,758 moki­
niai lanko viešas mokyklas ir 
66,147 privatiškas įstaigas. Val- 
stja skiria 10-tą nuošmtį iš biu­
džeto sąmatų apšviestos reika­
lams.

Lietuvių teisės į Vilniaus 
; Kraštą

Kitas statistikas Geografijos 
Draugijos narys R. D. Erkertas 
1863 4netais, Petrapilyje išleido 
atlaša: išaiškinantį lenkų tautos 
išsiplėtimą. Atlasas turi paaiš- 
kinirtiUš ir lentelę. Iš lentelės 
išėmitš gyventojų pasiskirstymą 
tautybėmis duomenys taip išro­
do: j

Višoje Vilniaus gubernijoje 
buvo 857.000 gyventojų, iš jų: r

1. Lietuvių 386.000 gyventojų
2. Lenkų 212.000
3. Rusų 178.000
4. žydų 77.000
5. Vokiečių 900
6. Ritų 2.800
Tokiu budu R. D. Erkerto duo­

menimis 1863 metais Vilniaus 
gubernijoje lietuviai sudarė 45 
nuošimčius viso gyventojų skai­
čiaus, tuo tarpu lenkai tik apie 
24 nuošimčius. Jeigu atmesti 
Vileikos ir Disnos apskritį, ku­
riuose gyventojai yra bemaž 
vieni gudai, tai R; D. Erkerto 
duomenimis 1863 metais Vil­
niaus igūbemi jos gyventojų'dau­
gumą" sudarė lietuviai. Kokio 
kilimo buvo Erkertas, aiškiai 
nežinoma: vokietis ar prancū­
zas; žinoma tiktai, kad jis bu­
vo gerokai sulenkėjęs, todėl ir 
jo statistikoje matos aiški ten­
dencija lenkų naudai, o lietusių 
skaičiai greičiau galėjo būti su­
mažinti. Tik ir čia lenkų kur 
kas mažiau negu "lietuvių.

Lietuvos Prekyba šfi 
Užsieniais

Musų užsienio prekybos apy­
varta šiais metais lyginant su 
pernykščių tuo pačiu laiku, žy­
miai sumažėjo. "Sumažėjo eks­
portas, sumažėjo ir importas. 
Per pirmutinius šių metų devy­
nis mėnesius Lietuva pardavė 
savo prekių užsienyje už 118 
milijonų litų, o pernai per tą pa­
tį laiką mes eksportavome už 
142 milijonus litų. Vadinasi, 
šiais metais musų prekių eks­
portas sumažėjo 24 milijonais 
litų. Tačiau sumažėjo ir sveti­
mų prekių įvežimas, šiemet per 
devynis mėnesius, importavome 
iš užsienio už 106 ilijonus litų, 
pernai tuo pačiu laiku už 124 
mil. litų. Vis dėlto musų užsie­
nio prekybos balansas ligi šiol 
yra aktyvus. Išvežta už 118 
mil., o įvežta už 106 mil. litų. 
Vadinasi aktyva musų naudai 
12 milijonų litų.

Mat, jau-šiais laikais Lietuva 
gali mažiau užsieny pirkti, nes 
daugiau reikalingų dalykų pasi­
gamina savo krašte. Pavyzdžiui, 
1932 metais Lietuva pirko užsie­
ny už 15 milijonų litų audinių, 
o šiais metais tik už 12 milijo­
nų. Prie to prisideda dar ir tai, 
kad kiti kraštai negali vežti į 
musų kraštą tų prekių, kurias 
Lietuva pasigamina, nes muitai 
gerokai pabrangino jų prekių 
importą.

Dabar yra didelis susirūpini­
mas su Anglija. Lietuva daug 
daugiau parduoda Anglijai, ne­
gu iš jos perka. Anglams ta­
jaitepatinka Jr jie reikalauja 
pirkti pas juos; kitaip jie žada 
nebepirkti musų bekonų. Vy­
riausybė ir prekybinės organiza­
cijos rūpinasi šį sunkų klausimą 
kaip nors sureguliuoti. — Tsb.

Tarp Sovietą ir Ameri­
koną Pasirašyta Filmą 

Sutartis
Maskva. — Pirma filmavimo 

sutartis tarpe Sovietų Sąjungos 
ir Amerikonų buvo pasirašyta 
dabar. Bus filmuojama visa 
Sovietų Sąjunga, o filmos bus 
rodomos visame* pasauly. Filma­
vimo darbai eis tarpe Sovietų 
Kino trusto ir jaunų Ameriko­
nų grupės — William Field, Jr.,

Louis Bigelow ir James Withrow 
Jr., kurie paskutiniu laiku pra­
leido keletą mėnesių Sovietuose 
beimdami paveikslus Kaukazo 
srity. Tačiau į sutartį neįeina 
“reguliarės dramos”, o tiktai 
šiaip sau pamokinanti paveiks­
lai. Jų sutartis pasibaigs 1934 
metų pabaigoje.

Japonija Spaudžia Vie­
tos Stoka

Tokio. — Už 10 metų japonų 
skaitlius paaugs 10 milijonų 
daugiau. Japonijoje žmonių 
skaitlius pereitais metais priau­
go iki 1,007,868; gimimų buvo 
2,182,793 ir 1,174,875 mirimai. 
Statistinis kabineto biuras rodo, 
kad pačioj Japonijoj iki spalio 1 
dienos šų metų gyventojų skait­
lius buvo 66,238,000, kas reiš­
kia, jis pasidaugino nuo 1932 
metų 942,600 gyventojų skait- 
lium. Tokio vaizbos universite­
to profesorius Teijiro Uida ma­
no, kad Japonijoj kas metai gi­
mimų bus apie 2,000,000 ir apie 
1950 metus Japonija jau turės 
80,000,000 gyventojų.

Per sekančius 10 metų Japo­
nija turės surast maistą ir dra­
bužį del 10,000,000 naujai gi­
musių gyventojų. Kaip suras, 
jei kiekvienas Japonijos dirba­
mos žemės ketvirtainis kilomet- 
tras apgyvendintas 959 gyven­
tojais. Kuomet tuo pačiu laiku 
Belgijos tirščiausiai apgyventas 
dirbamos žemės kilometras susi­
deda tiktai iš 394 gyventojų, o 
gi 5,500,000 Kalifornijos gyven­
tojų derlingos žemės mastas 
yra" % sykius didesnis negu visa 
Japonija. V‘-

Taigi ant ūkio nėra vietos. 
Kiekvienas japonų ūkis susideda 
iš 2.7 akrų žemės, ir išmaitina 
iš 6 šeimyną. Japonijos gyven­
tojai apie gimdymo kontrolę 
nieko nežino. Tiktai per pasku­
tinį dešimtmetį patėmyta suma­
žėjimas vedybų skaitliaus. 1921 
metais iš 58,000,000 Japonijos 
gyventojų vedybų buvo 519,193, 
o pereitais metais gyventojų 
skaitlius jau buvo paaugęs 10 
milijonų daugiau, bet vedybų 
teprisidėjo tiktai 4,000 daugiau. 
50 metų atgal Japonija turėjo 
30 milijonų gyventojų ir gyveno 
geriau negu dabar turėdama 60 
milijonų gyventojų. O dar to­
liau, kuomet marketas susi­
trauks, Japonijai, kaipo neturtin 
gai ir tirštai apgyventai šaliai, 
teks, anot veno japonų rašytojo 
žodžių, “stipt bedu savame už- 
pečkyje”.

4,000,000 Bedarbią 
Gavo Darbą

Washington, D. C. — Kiek se­
niau federalė bedarbių šelpimo 
administracija paskyrė civiliams 
darbams $4,000,000,000, kad su­
teikus bedarbiams darbo. Gruo­
džio 14 d. bedarbių šelpimo ad­
ministratorius, p. Hopkins, pra­
nešė, khd surinktomis žiniomis 
visose valstijose, prie civilių 
darbų jau pristatyta 4,000,000 
bedarbių.

Prie darbo tikėtasi pri- 
žymus statistikas Geografijos 

statyti iki gruodžio 15 dienai, 
bet reikalas taip vykusiai vesta, 
kad užsibrėžtas tiksas atsiekta 
kiek greičiau. Sakoma, kad. tai 
buvusi greičiausia darbininkų 
mobilizacija istorijoje.

. GUBERNATORIAUS 
DR. NAVAKO KALBA

pasakyta Gruodžio 17 d. septy- 
nerių metų sukakties paminėji­
me — kur subėga musų upės, 
kur lietuviškasis elementas vy­
stosi, kur musų durys į pasaulį 
— mes lietuviai esame šio kraš­
to šeimininkai.

Klaipėdos gubrenatorius į su­
sirinkusius kreipės trumpa pra­
kalba :

Aukštai gerbiamosios ponios 
ir ponai! Valstybės gyvenime 
yra įvykių, kuriuos mes negali­
me praeiti ypatingai nepaminė­
ję. Mes lietuviai iš senovės tu­
rime savyje siekimą nepriklau­
somi gyventi. Mes iš praeities 
atsinešę drauge su savim valsty­
binį supratimą.

Vienas iš musų valstybės kū­
rimosi etapų — 1918 metai. 
Tauta suprato, kad jau atėjo va­
landa pasauliui pasistatyti, kad- 
norime but nepriklausomi. Pra­
dėjo kurtis ir statytis nepri­
klausoma Lietuva. Tačiau 1918 
metais iš svetur buvo atneštas 
musų kraštui nepritaikintas sve­
timas gaivalingas sūkurys. Di­
dysis karas, kaip į visas šalis, ir 
į musų kraštą atnešė tokį ūpą, 
dvasią — bėgimą nuo žmogaus, 
tikėjimą, kad kolektyvas gali 
geriau spręsti.. Buvo manyta, 
kad ir, valdymo metodai turi ei­
ti kolektyvo keliais. Tas ir Lie­
tuvai buvo taikoma. Rezultatai 
šių metodų buvo blogi.

Antras etapas .musų valstybės 
kūrimosi, tai 17-gruodis. Jis 
reikšmingas tuo, kad visa tauta 
atsistatoma ant autoritorinio 
principo, iškėlusi autoritetu mu­
sų mylimą, brangų Antaną Sme­
toną. Tas autoritetas buvo iš­
keltas drausmingai organizuotos ’ 
musų tautos dalies — kariuome­
nės. 17 Gruodžio diena yra 
mums reikšminga tuo, kad iš 
šunkelių, kryžkelių eita į tiesų 
akmens principą.

Ši diena mums ypatingai mi­
nėti svarbu čia Klaipėdos kraš­
te, prie Nemuno, prie juros, prie 
durų į pasaulį.

Šitame krašte, yra iškilusi 
“Aušra”, kuri pažadino musų 
tautą, ten suskambėjo ir “Var­
pas”, šaukiąs į kovą už nepri­
klausomybę. šis kraštas visą 
laiką dalyvavo Lietuvos tautiš­
kame darbe, čia buvo žadinamas 
tautinis supratimas.

Mes, kurdami savo valstybę, 
iš praeities esame atsinešę jaus­
mą, kuris yadinas-dideliu tole- 
rantingumu — visus gerbti ly­
giai. šis jausmas yra pagrindi­
nis visur visoje valstybėje.

Musų valstybėje mes negali­
me negerbti tų, kurie priklauso 
vienai ar kitai tautybei, bet mes 
norime ir reikalaujame, kad ten, 
kur lietuviškas elementas vy­
rauja, kad mes ten visur jaustu- 
mės esą šeimininkai. Ir šiame 
krašte, kur musų tautos gyvy­
binis reikalas, kur lietuviškas 
elementas vystosi, kur subėga 
musų upės, kur musų durys į 
pasaulį, mes esame šio krašto 
šeimininkai.

Čia svarbu paminėti, kad 17 
gruodžio principai yra prigiję 
tautoj, šiandien pereiname į 
naują laikotarpį, konsoliduotą 
veikimą.

Tikimės, kad tas jausmas, ku­
ris ‘buvo 1926' m. 17 gruodžio, 
taikos, ramybės jausmas, turi 
vyrauti, kad tas jausmas visą 
Lietuvą, ypač šį kraštą atves į 
gerovę.

Gubernatoriaus kalba buvo su­
tikta dideliu pritarimu ir po jos 
sugiedotas tautos himnas.

Lėšos Žemės Ūkio 
Kultūrai

Įvairioms žemės ūkio kultūros 
išlaidoms šiais metais valstybės 
biudžete vra paskirta iš viso 
7.923.287 lt. lemės Ūkio Rū­
mų subsidijavimui paskirta 5.- 
183.000 litų, Žemės ūkio akade­
mijai išlaikyti (Dotnuvoj) 912.- 
165 lt. ir aukštesnėms žemės u- 
kio mokykloms 1.209.191 litas.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da­

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rūšių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri­
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1 JO, tas gaus Da­
riaus-Girėno kalendorių Do­
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery
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PO NAUJŲ METŲ NAUJI 

VEIKIMAI
Lietuvių Sales Bendrovės 

direkcija nutarė rengti net 
septynių dienų pramogą sa­
lės naudai. Apatinėje salė­
je per šešias dienas bus fė- 
rai, o septintoje dienoje bus 
didžiulė vakarienė. Viršuti­
nėje — tai yra didžioje salė­
je, kasdieną bus naujo pro- 
gramo, kaip tai prakalbos, 
koncertas, atletika, muzikos 
vakaras ir didžiulis balius.

Kad ši salės B-vės direkto­
rių sumanyta promoga butų 
sėkmingesnė, yra kviečia­
mos visos draugijos ir kliu­
bai imti dalyvumą šiame 
veikime.
draugijom ir kliubam prie 
šio veikimo, vienos dienos 
pramoga bus pavadinta 
Draugijų Balium.

Kadangi darbas yra be ga­
lo didelis, ir reikalauja ne­
mažai laiko geram prisiren­
gimui, tai ir nutarta šią pra­
mogą pradėti, tik bu kovo 
4-ta diena, o baigti su kovo 
18-ta diena, o baigti su kovo 
sa pramoga su pertraukom 
tęstųsi per dvi savaites.

* * *

jos salėje, nuo sausio tre­
čios, persikėlė į lietuvių sa­
lę ir bus laikomi kas antrą 
trečiadienį, žinių Rinkėjas

New York, N. Y.

Prisidėjus šiom

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS ŠĖRININKAMS 

PASKUTINĖ PROGA
Praslinko metai, štai jau ir 

vėl rengiamasi prie L. A. B-vės 
seimo. Per visą tą laiką buvo 
dedamos pastangos surinkti rei­
kalingą balsų skaitlių, kad bu­
siančiam seime butų galima tu­
rėti reikalingą kvorumą. Tos 
pastangos davė neblogas pasek­
mes, nes liki šiam laikui jau su­
sirinko 15,000 balsų, bet dar 
trūksta 2,500 balsų, ką visai 
lengvi gauti, jei tik jus panorė­
site. Tie, kurie esate prisiuntė 
savo įgaliojimus, tai pakalbykite 
kitus, kad ir jie prisiųstų, tik 
nevėliau kaip šio mėnesio, sau­
sio 25 d., 1934 m., nes seimas 
įvyks' sausio 30 d.

Tie, kurie turite surinkę įga­
liojimus, nelaikykite' p&s save 
iki paskutinių dienų, ir kurie 
manote atvažiuoti Seiman ir 
kartu įgaliojimus atsivežti su 
savim, atsiminkite, kad tie įga­
liojimai reikia patikrinti su esa­
mais Centre rekordais, todėl to­
je pačioje dienoje to padaryti 
negalima.

Kurie turite įgaliojimų, o 
me nemanote dalyvauti, tai 
jaus atsikreipkite į centrą, 
jums prisiųstos blankos del 
liojimo, kito asmens, kuris 
me tikrai dalyvaus.

Ši yra paskutinė proga
krusti visiems, o sudarę kvoru­
mą, galėsime padaryti radikales 
permainas. Nepraleiskite šios 
progos.

A. B, Strimaitis, seki.
----------------------------- --------------------------------

Amherst, Mass.

sei- 
tuo- 
buą 
įka­
sei-

su-

Baltimorės Lietuvių Drau­
gijų Taryba rengiasi Šauniai 
paminėti 16 metų sukaktu­
ves Lietuvos Nepriklauso­
mybės vasario 18-tą dieną. 
Kad priduoti daugiai! reikš­
mės minėjimui 16 metų su­
kaktuvių - Lietuvos nepri­
klausomybės, yra pakviesti 
apart vietinių kalbėtojų ir 
Lietuvos Operos artistė p-lė 
Mickunaitė iš Philadelphi- 
jos, vietinis Dainos Draugi­
jos choras, ukrainiečių cho­
ras ir lįetuvių skautai.

* * *
i

Lietuvių Pilietiškas Kliu- 
bas, kuris buvo 'lik apsnū­
dęs, pradeda atgyti ir ruo­
šiasi prie didelių darbų. Iki 
šiol Kliubo buvo vyriausias 
tikslas remti vien tik lietu­
vių salę, dabar manoma 
siektis ir politikos.

* * *

Rubsiuvių darbai, kurie 
šiek tiek buvo pakilę, dabar 
visai sumažėjo. Tūlos rub- 
siuvyklos visai užsidarė ir 
daug rubsiuvių vaikšto be 
darbo jau kelios savaitės. 
Daugumui Kalėdos ir Nauji 
Metai nebuvo linksmi iš prie 
žasties nedarbo ir didelių 
šalčių, kokių Baltimorėje 
per paskutinius 16 metų nė- 
fa buvę.

Amalgamaitų unijos lietu­
vių skyriaus susirinkimai

LIETUVIŲ IŠDIRBINIŲ 
PARODA

Miesto viešame knygyne įvy­
ko lietuviška programa ir lietu­
viškų išdirbinių paroda, gruo­
džio 24-tą dieną. Į miesto kny­
gyną buvo privešta visokių iš­
dirbinių ir daiktų padarytų lie­
tuvių rankomis, šie daiktai pa­
darė didelį įspūdį Amerikos pi­
liečiams, nes tai buvo viena iš 
puikiausių visokių lietuviškų 
daiktų rinkinių musų apielinkė- 
je paroda.

Čia paminėsiu keletą iš tų 
daiktų, kurie buvo parodoje: 
kaldrų, lovoms užtiesalų, stal­
tiesių, rankšluosčių, skepetaičių, 
moteriškų čepčių, apikaklių, kas­
pinų, spilkučių, įvairių poteru- 
kų, medinių šaukštų, klumpių ir 
lietuviškų karolių.

Kuomet amerikiečiai svetim­
taučiai pamatė tuos daiktus, 
tuomet jie labai susidomėjo. Ne 
tik lietuviškais išdirbiniais, bet 
ir pačiais lietuviais. Nors sve­
timtaučiai prmiau pažino lietu­
vius, vienok jie nemanė, kad- 
šios tautos žmonės verti pagy­
rimo. Kada pasirodė scenoje 
lietuvių jaunimas, muzikantai ir 
dainininkai, kurie susidėjo iš 
keturiolikos ypatų, šešių vaiki­
nų ir aštuonių merginų, buvo 
girdėt garsus delnų plojimas. 
Du vaikinai grajino smuiką, o 
kiti keturi dainavo su mergino­
mis.. Pirm pradedant dainuot, 
svetimtaučių akys plačiau atsi­
vėrė, kad pamatyt lietuvišką 
jaunimą. Kada sudainavo tai 
klausytojai išreiškė pagyrimą 
gausiais rankų plojimais, ne 
vien tik del žavėjančių balsų, 
bet ir del išvaizdos. Mes žinom, 

į kad lietuvaitės pasirėdžusios

Epizodai iš Lietuvos karipome- 
nqs jaunatvės dienų

KAREIVIO EIMUČIO MIRTIS
Pirmomis tik ką atgautos ne­

priklausomybės dienomis Lietu­
vą lankėsi daug visokių misijų. 
1919 metais kuriais tai 
reikalais atvyko į Kauną viena 
ir Amerikos Jungtinių Valsty­
bių misija. Ji apsistojo pačia­
me miesto centre “Metropolio” 
viešbuty. Lietuvos kariuome- 
mėnė, misiją pagerbdama ir no­
rėdama, kad tais neramiais lai­
kais kas nors į jos būstinę neį­
sibrautų, prie viešbučio pastatė 
sargybą.

Vokiečių tada buvo dar pilnas 
Kaunas. Jie matė, kad čia šei­
mininkauti nebeilgai teks, ir šė­
lo lyg žvėrys. Ypač nekentė jie 
visokių misijų, kurios trukdė 
jiems dirbti, o tuo labiau neken­
tė Amerikos žmonių, kuri Vaka­
rų fronte sutriuškino jų galybę.

Degdami neapykanta, (vieną 
kartą vokiečiai ėmė ir sugalvojo 
Amerikos misiją užpulti; ir iš­
blaškyti. Tai buvo 1919 m. ko­
vo mėn. 18 dieną. Sargybą prie 
viešbučio tuo kartu ėjo Eimutis 
ir dar vienas kareivis. \ Apie 
pusiaudienį, prie viešbučio atsi­
rado daug vokiečių, kurie numa­
nė kas atsitiks ir buvo pasiruo­
šę bet kokiam įvykiui. Mūsiš­
kiams nieko nenujaučiantį stai­
ga iš už kampo išnėrė automo­
bilis, privažiavo prie viešbučio 
ir sustojo. Iš jo iššoko vokiečių 
puskarininkis, išstraukė revol­
verį ir puolė pro duris.

Sargyba, iš karto supratus ko 
tas vokietis nori, tarp durų su­
kryžiavo šautuvus, užtverdama 
kelią. Vokietis tuo kartu iš re­
volverio paleido keletą šūvių, 
kuriais Eimutį nukirto vietoje.

Kilo triukšmas, žinia žaibo 
greitumu pasiekė buvusias ne­
toli Lietuvos kariuomenės dalis, 
kurios ginkluotos šautuvais ir 
granatomis, pribuvo per kelias 
sekundes ir viešbutį apsiautė, 
žmogžudžiai pabėgti nesuskubo, 
jie buvo suimti ir nugabenti į 
arešto namus.

Visi pamatė, kad geruoju įvy­
kis nepasibaigs. Vokiečiai, pa­
stebėję, kad lietuviai jų draugus 
sučiupo, pradėjo žvanginti gin­
klais, reikalaudami juos paleisti. 
Lietuviai netekę vieno žmogaus, 
kurio nekaltas kraujas dar ne­
buvo nudžiūvęs nuo gatvės grin­
dinio, pasiruošė sutikti bet kokį 
vokiečių puolimą. Visus buvo 
apėmusi-nepaprasta pagieža. A 
tėjunai, įsibrovę į svetimą kraš­
tą, žudė musų žmones dienos vi­
dury vien tik todėl, kad tai 
jiems patiko! Reikėjo tiktai vie­
nos kibirkštėlės ir tie pirmieji 
Letuvos kariuomenės būriai bu­
tų palikę iš vokeičiu koš^. Ta­
čiau aplinkybės nebuvo palan­
kios. Viršininkai numatė, kad 
mušis gali duot nepageidaujamų 
mūšių ir kareivius nuramino.

žmogžudžiai vokiečiai vėliau 
buvo nubausti. Tačiau ta baus­
me nebesugrąžipo Eimučio Lie­
tuvos kariuomenei. Jis ilsisi 
Kauno kapinėse, žuvęs už Lietu­
vos garbę.

PIRMASIS LIETUVOS KA- 
RIUOM)NĖS PARADAS

Iš pradžių Lietuvos kariuome­
nė apie iškilmingus viešus pasi­
rodymus nė negalvojo. Vienas 
dalykas, tai, kad ji buvo labai
nevienoda, o antras dalykas — 
reikėjo dirbti, stiprėti, spiestis 
krūvon, nes pavojų tautos lais­
vei buvo labai daug.’ Suruošti 
paradą kilo mintis tik daug vė­
liau, kai civiliai rūbai buvo pa­
keisti uniforma ir kai patys ka­
reiviai buvo jau truputį kariškai 

’ apmokyti. Apsvarsčius galimy­
bes, buvo nutarta padaryti pir­
mą paradą 1919 m. gegužės 11 

Į dieną Kaune, ir buvo pradėta 
’ šiam iškilmingam momentui 

ruoštis.
Iškilmių dieną mažyčiai Lietu­

vos kariuomenės būreliai nužy­
giavo į Rotušės aikštę ir išrikia­
vo lygiomis eilėmis. Laikrodžiui 
išmušus dvyliktą valandą, iš Ba­
zilikos išėjo didele procesija ve­
dama paties žemaičių vyskupo 
Kareivičiaus. Priėjus prie ka­
riuomenės, vyskupas palaimino 
karius, susispietusius ginti tik 
ką atgautos laisvės, ir prisaik­
dino.

Po priesaikos, pirmasis Lietu-

iki šioliai buvo laikomi uni-1 tinkamais drabužiais yra tikros

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street . New York, N. Y

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00;t
Jeigu jautiesi geru Lietuviu,—jei tau apeina tavo

$600, ir $1.000 
ir $12.00.

šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba j 

vietinių kuopų valdybas.

gražuolės. Užtai jos suįdomavo 
ne tik apielinkes lietuvius, bet 
ir svetimtaučius. Tiek daug 
Žmonių buvo privažiavę, kad 
pritruko vietos kur sustatyt au­
tomobilius. Į parodą ^susirinko 
tiek daug žmonių, kiek susiren­
ka į didžiausius atlaidus;

Ten Buvęis

vos Respublikos Prezidenths i 
Antanas Smetona, lydimas vy- į 
riausio kariuomenės vado gen. Į 
Žukausko, ministerio pirminin- Į 
ko Šleževičiaus ir kitų, apėjo ka- j 
riuomeės eiles ir pasisveikino, i 
Savo kalboj Prezidentas pabrė- Į 
žė, kad Lietuva parodė norą bu- Į 
ti laisva ir laisvės sieks visomis j 
jėgomis. Po Prezidento kalbos, į 
kariuomenė pražygiavo iškilmės į 
maršu, kurio žiurėjo ir Jungti- į 
nių Amerikos Valstybių, Angli- į 
jos, Prancūzijos, Italijos bei Vo- į 
kieti jos atstovai, žiūrėjusieji Į 
parado nustebo. Tokia jaunutė, i 
tik kelius menesius tedirbusi i 
Lietuvos kariuomenės pasirodė 
iškilmėse neblogiau už geriausia 
išmankštintus kitų kariuojnenių 
pulkus. -

Susidarius būreliui kariuome­
nės ir įsigijus truputį ginklų, 
buvo jau galima pradėti pasi­
ruošimą karui. Dauguma karių, 
atstoję tik nuo arklio, ginklo 
dar nebuvo turėję savo rankose. 
Reikėjo tad juos mokyti šaudy­
ti ir supažindinti šiaip su įvai­
riomis karo gudrybėmis.

Pirmieji kariški pratimai buvo 
atlikti Vilniuje, kur buvo suda­
rytas ir pirmasis lietuvių bran­
duolys. Vilniuje tada buvo dar 
vokiečių, o be jų buvo atsibas- 
čiusių šiek tiek ir lenkų. Jie 
ouvo užėmę visas kareivines ir 

\visas šiaip erdvesnes patalpas. 
Lietuviai pradžioj sau pastogės 
neturėjo.

To pirmojo kariuomenės bū­
relio vadai tačiau nenusiminė. 
Jie patyrė, kad name, kurį buvo 
užėmus Lietuvos Valstybės Ta­
ryba, yra gana erdvus rūsiai. 
Nieko nelaukdami, jie pasičiupo 
iš kažkur šiaudų, priklojo jų ru­
sins ir apgyvendino čia karei­
vius. Rusiai buvo drėgnoki, 
dvokė pelėsiais, tačiau visgi tai 
buvo šiokia tokia priedanga nuo 
lietaus ir vėjo.

Šiuose tai rūsiuose buvo pa­
leisti ir pirmieji mokomieji šū­
viai. Mokintis šaudyti viešai 
tada buvo negalima, nes sveti­
mieji Lietuvoje jautėsi dar per­
daug jaukiai.' Reikėjo tad slėp­
ti. Taigi, ir Valstybės Tarybos 
rūmų rūsiai šiam tikslui buvo 
tinkami..,

— Vyrai, — vieną kartą, tarė 
savo vyrams to pirmojo kariuo­
menės būrelio vadas, — kad 
mes čia pratinamės vartoti gin­
klą, niekam neprasitarkite.

Kareiviai suprato, kad nerei­
kia skleisti nereikalingų gandu 
ir tylėjo. Kad kokie nors pra^-I 
eiviai netyčiomis pro rūsio ląn- 
gelius nepastebėtų kas čia daro­
si, jie langelius užkamšė senais 
maišais, o duris dieną ir naktį 
saugojo, stovėdami prie jų po 
du su užtaisytais šautuvais.

Nedaug tada buvo šovinių, 
Reikėjo juos taupyti geresniam 
momentui. Ir ta dvidešimts J 
ar trisdešimts vyrą kuopelė pa-1 
leido gal tik po tris šuvius no­
rėdami patirti, kas atsitinka 
šūvio metu, Daugumoje jie la­
vinosi taikyti, mokėsi dirbti su 
kulkasvaidžiais, mokėsi juos iš­
narstyti ir sudėlioti, pratinosi 
pašalinti pasitaikančias ginkluo­
se šaudymo metu klintis.

Sąlygos mokintis buvo labai 
sunkios. Reikėjo dirbti ankštu­
moj ir prie menkos šviesos ir 
pan. Nežiūrint to tie keli šūviai 
rūsy ir nuolatiniai užsiėmimai 
su ginklais nenuėjo niekais. 
Pirmieji Lietuvos kariuomenės 
kariai paskui buvo geriausi šau­
liai

Kulkosvaidis už 10 
Kiaušinių

Lietuvos kai’iuomenė pradėju­
si organizuotis pajuto didelį 
ginklų trukumą. Vokiečiai, nors 
dar ir šeimininkavo Lietuvoje, 
bet buvo baisiai pakrikę, be jo­
kios drausmės. Lietuvos kariuo­
menės vadovybė matė tą jų iš­
krikimą ir sumanė išnaudot, tu­
rėdama galvoje ginklų reikalą. 
Vokiečiai ginklų jau nebebran- 
gino, o rūpinosi tik kaip čia dau­
giau pasiplėšus turto.

Kartą vienas lietuvis, žinoda- 
as kad ginklai yra didžiausias 
visų rūpestis, sumanė tokį da­
lyką. Girdi, kulkosvaidis atsto­
jo kelias dešimtis šautuvų. Im­
siu štai bent porą ir išlošių iš 
vokiečių.. Vokiečių ginklų san­
dėlio vedėją jis truputį pažinojo 
ir nuJ " ’ aip tik pradėti nuo 
jo.

Nutaikęs progą, kai vokietis 
valgė sausą duoną su silke (vo­
kiečiai ne visuomet gaudavo-ge­
rai pavalgyti), jis priselino ar­
tyn ir nuduodamas kaimietį, iš­
sitraukęs gabalą dešros ir porą 
kiaušinių, pradėjo užkandžiauti. 
Kiaušinių kvapas pasiekė vokie­
čio nosį. Priėjęs artyn, jis pa-

“ DIRVA ” S 1.00
“Dirva”, tautinės minties, didelis, 19 metų senumo laikraštis, 8 pus­
lapių, išeina Clevelande, Ohio, kas penktadienis. Talpina puikius is­
torinius raštus® Lietuvos miestų ir miestelių aprašymus, eilių ir šiaip 
raštų.

< --- ---------------------------—
Kas prisius laiške $1.00 gaus “Dirvą” per pusę metų

Metams Amerikoje kaina — $2.00 .
Lietuvoje — $300

Nauji Skaitytojai gauna $2.00 vertės knygų dovanų
Kanadoje — $2.50

Reikalaukit vieno numerio Dirvos pamatymui — Siunčiame dykai.

6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio
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Žurnalas “Musų Vilnius” 1934 Metams 
duoda tai, ko ligi šiol dar . nei vienas 

laikraštis nėra davęs, ko visa 
x Lietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MUSŲ VILNIAUS” pernumeratorius, sumokė­
jęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir gražų dideli 
Vilniaus miesto ir krašto vaizdų albumą, kuris atskirai perkant kaš­
tuos 10 litų. -

Vadinas “MUSŲ VILNIUS” nemokamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

“MUSŲ VILNIUS” skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas pla- 
> čiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis tos 

rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos piliečius ir 
užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendra Vilniaus vėliava.

“MUSŲ VIENIUS”
Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A — Telefonas 10-88

į

Kanapickas Kepykla
Duona ir Tortai Iškepti Du 

Kartu į Dieną 
Specialus Tortai Vestuvėms ir 

Sukaktuvėms
468 HUDSON AVENUE 

Tel. Stone 4245 — Rochester, N. Y.
Mes Atvežam Į Namus

Valgomųjų Daiktų Krautuvė

J. Malinauskas,
VEDĖJAS

814 W- LOMBARD STREET 
Baltimore, Md.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Geras Alus

W. J. Kliudžius
426 W. CAMDEN GATVĖS 

Baltimore, Maryland

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Geras Alus

V. Gumauskas
Savininkas

301 S. PAYSON GATVĖS
Baltimore, Maryland

prašė šio ar negalįs jam duoti 
kai kokio kiaušinio,

— Kodėl ne? — šyptelėjo lie­
tuviukas, — Prašau,

— O ja, — nudžiugo vokietis, 
— gardu. Senai be valgiau. Ne­
bėra kur gauti, paslėpė žmonės 
viską, ką turėjo.

— šitaip? Bet aš tau galiau 
kiaušinių pristatyti, kiek tik tu 
nori,

Vokietis, išgirdęs tokią žinią, 
ko ne padvėsė iš nustebimo. 
Lietuvis, matydamas, kad vokie­
tis-kiaušiniais susižavėjo, tars­
telėjo jog dykai pristatyti nega­
lįs. Prasidėjo derybos. Vokie­
tis pasiūlė pinigų, bet lietuvis 
pareikalavo ginklų, o pirmoje ei­
lėje kulkosvaidžių. Vokietis iš 

Įkarto nesutiko, sakėsi negalįs, 
nes ginklai ne jo, kad grasia 
bausmė, bet vėliau nusileido. 
Susitarė abu viską daryti slap­
tai ir sulygo už kulkosvaidį de­
šimtį kiaušinių.

Tas lietuvis savanoris tokiu 
budu išgavo iš vokiečio ar ne 
tris kulkosvaidžius. Panašiai 
lietuviai iš vokiečių gavo daug 
ginklų. Už kumpį, lašinius, kiau­
šinius, dešras arba ir už kelias 
markes vokiečiai nešė ginklus 
glėbiais. Reikėjo tik apsukru­
mo, o apsukrumo_Jietuviams ta­
da, netruko, —»

Lietuva - Vilnius ir ;
Dariaus-Girėno !

Laidotuvės
Garsiniuose Krutumuose 

Paveiksluose
Paveikslai Gaminti ir Rodomi 

J. Janush, Jr. — Januškevičiaus. 
Parapijos, Draugijos, Kliubai ir 
Kuopos, norėdamos surengti pa­
veikslų vakarą, kreipkitės šiuo 
adresu:

J. JANUSH, JR.
219 SO. HIGHLAND STREET

W. Hartford, Conn.

; K. Gajauskas
Valgomųjų Daiktų Krautuvė 

Tel. Stillwell 4-0962 
3626 Grenpoint Avė.

Long Island City, New York

A. Barcikis
Valgomųjų Daiktų Parduo­

tuvė
*616 NORTH 10TH STREET 

Philadelphia, Pa.

Kur Geri Draugai Susirenka

J. Skricko Užeiga
Geriausias Alus Geriausiem 

Žmonėm
Tel- Calvert 6458-J

f 1100 Washington Blvd. 
Baltimore, Md-

K. Laimantavičiaus
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Geras Alus
129 SCOTT GATVĖS 

Baltimore, Md-

J. Čubis
BIZNIERIUS

2331 CARSON STREET
S. S. Pittsburgh, Pa.

Scholes Kepykla -
V- Lukas-Lukaševičia, Vedėjas 

Iškepa Skanią Duoną 
Tel. Evergreen 8-9538 

168 Manhattan Avenue, kampas 
Scholes gatvės 

BROOKLYN, NEW YORK

7 DIENOMIS Į LIETUVA
POPULIARIAIS. GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

~ Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba 

NORTH GERMAN LLOYD 
SSS.« BOYLSTON STn BOS TO N
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Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m
Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume­

ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė­
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui. O tų, kurių prenumerata už Amerikos 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori­
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš Suv. 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems, kurie pasinaujins savo prenumeratą ir 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai.

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė­
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at­
žvilgiu - primintinas musų lakunųkpasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė­
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

AMERIKOS LIETUVIS - 14 VERNONJTREET - WORCESTER, MASS.
— Lietuvoje $2.00. Norintiems M

I-

■f

'&■

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

AMERIKOS LIETUVIS

Jau Gatavi!

JAUNIMO SKYRIUS
Viktutė Svajotoja

Viktutė buvo didelė svajo­
toja. Dažnai šaipėsi iš jos 
jaunesnysis broliukas ir iš- 
tikrųjų buvo iš ko šaipytis!

Ne kartą ateidavo pas ją 
mergaitės ir žaidimas ėjo 
kuogeriausiai, o čia Viktutei 
nei iš šio, nei iš to akyse 
ašarėlės pasirodo, bėga į ki­
tą kambarį, alkūnėmis atsi­
remia, žiuri į žvaigždėtą 
dangų ir svajoja.

svajoti,
Štai atsistoja jai akyse 

moteris, kurią šiandien bu­
vo sutikusi, grįžtant iš pasi­
vaikščiojimo. Moteris nešė 
ant pečių didelę šakų-žaga- 
ru našta ir nuo nešimo net 
prakaitas išpylė jos veidą.

— Ko jinai taip kamuoja­
si, kas jai tos šakos? — pa­
klausė mamos.

— Tos šakos jai esą labai 
pravartu, — atšovė motina,
— turėsianti kuom vakarie­
nę išvirti.

Viktutė plačiai atidarė a- 
kis.

•— O jeigu tų šakų nebūtų 
radusi — tai kas tada? Ar 
visai nebevirtų?

— Matomai, kad taip, ma­
no vaikeli — atsakė motina.

Išvaizda bėdinos moteries, 
sulinkusios po sunkiu šakių 
našta, stovi tolydžio prieš 
akis Viktutės, kuri toliau 
daro visą eilę išvadų — spė­
liojimų.

— Jeigu taip šakų jinai 
nerastų, neturėtų kuomi 
krosnies pakurti, jog dabar 
žiema artinasi, q Viktutė 
žinų, kaip sopa sušalusios 
rankytės! Gal-but jinai tu­
ri mažų vaikelių ir šie ver­
kia nuo šalčio.

Jeigu yrą priversta rinkti 
kurui žagaru^, tai matomai 
yra labai bėdina, taigi gal 
jinai neturi ko ir pavalgyti
— galvoja Viktutė — gal 
jos grintelėj nėra cukraus, 

nėra duonos, nei pieno laše­
lio?...

Viktutei net šiurpuliai per 
kūną pereina; jinai įsivaiz­
dina, kaip pas juos esą vi­
suomet šilta, kaip ant stalo 
daug gerų valgomų daiktų, 
kaip neįsivaizduoja sau, ‘L 
dant galėtų but kuomet nors 
alkana.

— Kodėl visi žmonės netu­
ri pakankamai duonos, pie­
no ir malkų?—meta drąsiai 
klausimą į žvaigždėtą dan­
gų — man atrodo, kad tai, 
kas žmonėms reikalingiau­
siai, be ko jie negalį apsiei­
ti, savaime pas juos ateisią 
ir turėsią visa taip, kaip a- 
kis, rankas, kojas i r plau­

Ašaros ritasi iš Viktutės 
akių, nieko negali jos jauna 
galvelė išgalvoti, tiktai jau­
čia, kad jau esą liūdna, la­
bai liūdna!

Pelėda ir Vanagas
Sutiko kartą pelėda vana­

gą, kuris mažus paukštelius 
iš lizdo sučiumpa ir suėda, 
ir karštai pradėjo jį prašyti, 
idant jos vaikelių nepa-

esą

tai

Bet šis jai į tai sako:
— Ar aš žinau, kurie 

tavo vaikeliai?
— Kurie gražiausi, 

mano, — atsako jam pelėda. 
Vanagai prisiekė, kad jų 

nesmaugsiąs.
Lėkdamas pakeliuj randa 

lizdelį, žiuri į jį, žiuri į 
paukštyčius, kaip pražiodi­
na į jį savo snapelius, ir le­
kia toliau, jokio nuostolio 
jiems nepadaręs.

Taip jis lekiojo nuo vieno 
lizdo prie kito, kol, paga­
liau, atlėkė prie pelėdos vąi-^kaime kaip ten į ką-nors ko­
kų. O šie išpūtė į jį savo 
dideles akis, taigi ėmė visus 
ir pasmaugė,

Sutinka jį pelėda ir sako:
— O, mano broleli, prašiau 

tave, idant mano vaikų ne-

sm 
jai, to paskiau ėmei ir pa­
smaugei.

Kaip tai... Aš nesuprantu.. 
Tu man buvai pasakiusi, 
kad kurie esą gražiausi, tai 
tavo. K u r tik rasdavau 
gražius tokius paukštelius, 
tai neliečiau ir toliaus lėk­
davo. O anie buvo šlykš­
čiausi, išpūtė į mane savo 
bubulakius, taigi juos ir pa­
smaugiau.

— O, mano broleli — tarė 
pelėda: — o tatai buvo gra­
žiausi.

Visuomet kiekvienam kas 
savo, tai gražiausi.

Ar-gi ne taip, brangus vai­
keliai ?

Blusa ir Musė
Vieną kartą bėgo blusa iš 

kaimo į miestą, o musė iš 
miesto į kaimą.

Ši antroji klausia pirmąją:
— Kur tu eini?
— Ugi į miestą... O kur 

tu?
— O aš iš miesto... į kai­

mą... — O kodėl tu eini j 
miestą?

— Et, — atsako blusa: nes 
kaime nėra kak beveikti. 
Pareina ten žmogus iš dar­
bo, bet kur nugriuva ant že­
mės miegoti, o švintant jau 
keliasi į darbą, o aš jokio 
patogumo neturiu. O mieste 
visai kas kita: žmonės sau 
drybso minkštam patale ligi 
aštuntai valandai, visi esą 
riebesni ir skanesni, ten ir 
man geriau pasitaiko šis- 
tas nugraužti bei pasisma- 
guriauti.

O musė į tai jai sako;
— Ką-gi aš mieste beveik­

siu? Ten mus vaiko į visas 
puses jeigu viena — kita ir 
įlekia, tai ją švelniai už 
sparniukų paėmę išimą, pa­
guldo ant stalo ir męs vi­
sos jaučiamės alkanos. O 

kia muselė įpuola, tai mote­
ris pasemia su samčiu, meta 
viduryj aslos, ir męs visos 
turime ką valgyti ir gerai 
sau gyvename...

J. Naruševičius

DRAMBLIUKAS
Visi drambliai nepapras­

tai mėgsta maudytis. Gy­
vendami laisvėje saulėj te­
kant kasdien maudosi, su 
dideliu malonumu ligi ausų 
vandenyj pasinerdami ir la­
bai vikriai plaukiodami.

Kuomet nelaisvėj atsidu­
ria, maudyklė jiems esą bū­
tinai reikalinga ir zoologi­
jos soduose gyvulių prižiū­
rėtojai juos kasdien aplais- 
to vandeniu.

Tuo labiau yra nuostabu 
tai, kad maži drambliukai 
bijosi vandens i r dreba 
prieš maudyklę, ' panašiai 
taip, kaip maži vaikeliai.

Kopenhagoj (Danijos sos­
tinėj), zoologijos sodne, pa­
sitaikė nepaprastai retas 
atsitikimas, kad užgimė pa­
saulyj drambliukas (dram­
bliai nelaisvėj nesiveisia), 
kuris pramintas Kacperku.

Kacperkas ilgą laiką buvo 
svarbi Kopenhagoj įžimybė 
ir galima drąsiai sakyti, kad 
visi vaikai, kurie jo nema­
tė, tai bet apie jį esą girdėję.

Kacperkas užgimęs svėrė 
75 kilogramus (apie 185 sva­
rus) ir buvo 90 centimetrų 
aukščio. Neblogas svoris ir 
aukštis, kaip mažulėlių!

Drambliukas pirmose sa­
vo gyvenimo valandose ne- 
apleisdavo mėgiamos vietos, 
tarp kojų savo motinos ir 
taip su ja vaikščiodavo.

Vieną kartą pasitaikė, kad 
nabagėlis paslydo ir įpuolė į 
baseiną su vandeniu. Ištik­
imi jų netrukus išplaukė į pa- 
viršų, bet jo neramus jude­
siai ir išgąsčio pastangos 
baseinio krantą pasiekti, 
aiškiai sakyte sakė,“ kaip 
jam buvo nemaloni toji 
prieš jo norą įvykusi mau­
dyklė !

Motina į savo kūdikį ma­
tomai linksmai žiurėjo ir tik 
už kelių valandėlių ištraukė 
drambliuką iš vandens, savo 
triuba jį apjuosusi, o pas­
kiau, jį paglamonėjusi, nu­
vedė atgal į savo • namus, 
nei kiek nesusirupinusi sū­
nelio nuotikiu.
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Vaikas ir Aklas
Ėjo aklas viens keliu 
ir dejavo: “Negaliu!.. 
Pirma vienas čia ėjau, 
bet dabar nebežinau: 
kur čia takas, kur čia kelias..’ 
Klumpa vargšas ten ir kelias. 
Ėjo vaikas pro jo šalį, 
mato, kad paeit negali 
senis — stojasi ir krinta, 
net purvynas tiška, plinta... 
Vaikui senio to pagailo: 
nors vilkėjo rūbą dailų, 
bet purvyno nepabojo, 
šalia senio atsistojo....
“Kur gi eini tu, seneli ? !...”- 
“Neberandu aš, vaikeli!..”... 
Vaikas senio klausinėjo 
ir su juo drauge nuėjo 
ten, kur senis tas gyveno... 
Ugnį jam jis pakūreno, 
užvirė vandens virdulį, 
apžiurėjo kur jis guli, 
vargšo kampą ten aptvarkė, 
laukė kol jau šis ten knarkė .. 
Kitą dieną atėjęs 
dirbo jaunas padėjėjas, 
senį visur pavedžiojo, 
o vėliau jam sumedžiojo 
padėjėją tokį kitą: 
šis atėjo kitą rytą.
Taip vaikai šie susidėję 
guodė senį vis atėję, 
o senis džiaugsmu tyliu 
jiems kalbėjo: “Ačiū.. Myliu!” 
Bet vaikams ne dėkingumas, 
paprastas tik žmoniškumas 
seniui rodyti rūpėjo — 
j;e todėl pas jį ir ėjo... 
Jeigu taip visi darytų, 
visą skurdą išvarytų 
ir visi sulauktų laimės, 
skurdui neturėtų baimės...

Arėjai Vitkauskas

Pranukas begrįžtant šeš­
tadieny iš mokyklos, pasa­
kė savo draugui Vincukui:

— Ateik pas mane, aš tau 
parodysiu, kokius puikius 
rumus iš tekturos (storo po- 
piero) sau pasidariau!

— Dabar negaliu — atsa­
kė Vincukas, bet jeigu rytoj 
po piet busi namie, tai tave 
atlankysiu.

— Prašau tave būtinai, a- 
teik ir atsinešk tą žaislą: da 
bar lauke žaisti peršalta, tai 
žaisime kambaryj.

Ryto metą Vincukas atėjo 
paskirtu laiku, o Prano dar­
bą pamatęs, z net sušuko iš 
nusistebėjimo. Rūmai buvo 
dviejų aukštų, pagrąžinti fi- 
liorais ir džimsom, labai me­
niškai iš lėktuvo padirbtais.

— Ak, kokis puikus! — 
sušuko Vincukas ir pradėjo 
žiūrėti į smulkmenas.

Staiga pastebėjo:

v
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— Teisybė, kad puikus, ta­
čiau jam vieno daikto sto- 
kuoja.

— Kamino — pasakė Pra­
nukas, tai teisybė, buvau už­
miršęs !

— Oi, ne, prie ko čia ka­
minas tekturos rūmuose; 
jog jame negalima kūrenti. 
Dviejų aukštų rūmai. O 
kaip susisiekti be laiptų iš 
vieno aukšto į kitą?

— O! — atsakė Pranukas 
— o kam orlaivis? susisieki­
mas orlaiviu!

ŽMOGUS PAMELAVO, O 
ARKLYS TEISYBĘ 

PASAKĖ
Atėjo ūkininkas į kaimyną 

prašyti, idant šis jam arklį 
paskolintų, o kaimynas, ne­
norėdamas skolinti, atsakė, 
kad arklio namie neturįs. 
Bet lyg tyčia arklys tą pat 
valandą sužvengė.

— Kodėl, kaimyne, pame­
lavai, kad, arklio namie ne­
turi, o kas ten žvengia, — 
klausia prašantis, į ką jam 
ans atsako:

— Tai matau, kad tamsta 
daugiau tiki gyvuliui negu 
man!

PRIE PIETŲ
Motina: — Vaikai! Tegu 

kiekvienas iš jūsų paima 
tiek pyragaičių su vyšnio­
mis, kiek turi metų.

Septynių metų Stasiukas: 
— Ak, kokia mamytė lai­
minga... Bet ar mums kas- 
nors nuo mamytės atliks?

BROLIS
Tūlas jaunikaitis gana 

vykusiai išmoko pamėgdžio­
ti asilo balsą.

Vieną kartą jo sesuo buvo 
skaitlingoj jaunimo drau­
gystėj, kuri salione sėdėjo, 
linksmai sau šnekučiuojant. 
Tuo laiku ant kiemo tikras 
asilas subliovė.

— Klausykit, ponai, — at- 
siliep^mergaitė: tai mano 
brolis ateina.

J. Naruševičius
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Visų Lietuvių Menininkų 
Žiniai

Dariaus-Girėno Paminklo Fon­
do Globėjų Komitetas šiuomi 
skelbia Dariaus-Girėno pamink­
lo projektui pagaminti konkur-

Konkurse gali dalyvauti visi 
lietuvių kilmės menininkai gyv. 
Jungt. Amer. Valst., Lietuvoj ar 
kur kitur.

Geistina, kad paminklo projek­
te butų atvaizduota Dariaus-Gi­
rėno kelionės tikslo simboliška 
reikšmė.

Menininkai, norintieji daly­
vauti konkurse gali gauti Lietu­
vos Konsulate Čikagoje lakūnų 
bei lėktuvo atvaizdus o taippat 
faktus apie skridimą.

Projekto braižinys gali būti 
nupieštas paišeliu ar rašalu-ant 
balto popierio. Braižinio dydis 
30 x 40 colių.

Paminklą manoma statyti vie­
šame parke lygioje vietoj ir 
šiam reikalui išleisti apie 10,000 
dolerių. Paminklo aukštis nuo 
15 iki 20 pėdų.

Braižiniai turi būti prisiųsti 
laiku užantspauduotuose vo­
kuose. Braižinį menininkas pa­
sirašo slapy varde, gi atvirkščio­
je braižinio pusės prilipina ne­
didelį užantspauduotą voką, ku­
riam turi būti įdėtas raštelis su 
menininko vardu, pavarde ir jo 
antrašu.

Braižiniai turi būti pristatyti 
Fondo Globėjų Komitetui ne vė­
liau 1934 m. balandžio mėn. 15 
d. antrašu: Lithuanian Consu­
late, 100 East Bellevue Place, 
Chicago, Ill., U. .S A.

Konkurse teisėjus skiria Fon­
do Globėjų Komitetas susitaręs 
su Čikagos Miesto Valdyba.

Projektas, gavęs daugumą 
teisėjų balsų skaitomas laimė­
jusiu.

Laimėjusiam menininkui ski­
riama 125 dolerių premija, kuri 
tuoj aus jam išmokama.

Projektai, premijos nelaimėje 
autoriams negrąžinami ir už 
juos komitetas neims jokios at­
sakomybės.
Dariaus-Girėno Paminklo Fondo 

Globėjų Komitetas

juos suma laikoma val-bei skola. I 
Buvusieji majoratinių dvarų 

valdytojai, kurie yra gavę tų 
dvarų žemės už išperkamuosius, 
esančius duotose jiems žemėse 
trobesius, ir augančius tenJ me­
džius gauna nemokamai.

Jeigu gavusiam žemės perlei­
dimo dokumentai yrą išduoti 
prieš 1934 . sausio mėn. 1 d., tai 
jo skola už trobesius, medžius 
bei pasėlius ir valstybės duota 
paskola sumušamos su išperka­
maisiais mokesčiais į vieną ben­
drą skolos valstybei sumą" ir ta 
suma išdėstoma mokėti lygio­
mis per tiek metų, kiek yra ne­
sumokėti išperkamieji už žemę 
mokesčiai. Ji išdėstoma mokėti 
drauge su 3% metinių palūkanų.

Gautoji žemė, kol už ją nėra l 
sumokėta valstybei skola, nega­
li būti be žemės ūkio ministeri­
jos leidimo perleista, įkeista bet 
kam, išskyrus valstybės iždą ir 
žemės banką, šie suvaržymai 
netaikomi žemei, kuri gauta be 
išperkamųjų mokesčių ir už ku­
rią skola valstybei sumokėta. 
Bet tiktai po 10 metų nuo že­
mės perleidimo dokumentų gavi­
mo ji gali būti perleista į kitas 
rankas; perleidžiant anksčiau 
reikia gauti žemės ministerijos 
leidimą.

Nustatytus išperkamuosius 
mokesčius ir valstybei skolą iš­
ieškoti pavedama žemės bankui, 
kuriam žemės ūkio ministerija 
perduoda visus aktus ir doku­
mentus, reikalingus minėtam 
darbui atlikti. Asmenims, kurie 
pirko žemės iš žemės reformos 
fondo ligi 1932 m. sausio mėn. 1 
d. bus sumokėję už tą žemę 
40% pardavimo kainos; žemės 
ūkio ministeris- gali tos žemės 
pardavimo sumos išdėstymą 
pratęsti ligi 20 metų ir suma­
žinti mokėtinius procentus ligi 
3% metams.

Toliau įstatyme pasakyta, kad 
žemės ūkio reikalams žemės ga­
li įgyti tie asmens, kurie patys 
arba jų tėvai ar seneliai nema­
žiau kaip 10 metų yra vertėsi 
žemės ukiu bei tos srities dar­
bus dirbę. Minėti asmens gali 
įsigyti žemės ta sąlyga, kad su 
turimąja žeme nebūtų daugiau, 
kaip 150 ha. žinoma, toliau be­
svarstant įstatymo projektą, 
dar gali būti padaryta kai ku­
rių pakeitimų. 

-------------- o-----------------
Užsienio Lietuviams 
Remti Dr-jos Visuo­
tinas Susirinkimas 
Gruodžio 3 d. įvyko visuotinis 

Užsienio Lietuviams Remti Dr- 
jos susirinkimas. Apie draugi­
jos veikimą padarė pranešimą 
draugijos pirmininkas advoka­
tas Rapolas Skipitis. Praneši­
mo santrauka tokia:

I. Samata: 1932 m. buvo 
pie 3.500 lt., 1933 m. 105.450 
ir 1934 m. siekia 408.600
Kasmetinis sąmatos didėjimas 
rodo smarkų draugijos veikimo 
plėtimąsi; daugiausia pajamų 
numatoma gauti iš narių rėmė­
ją-

II. Bendras veikimas: Ragino 
aukoti Prūsų lietuvių namams: 
suruošta rinkliava badaujan­
tiems Pietų Amerikos lietuviams 
šelpti; suruošta paskaitų koloni-

, zacijos klausimu; rinkta knygos 
ir mokykloms vadovėliai, kurių 
keli centneriai nusiųsta Pietų 
Amerikos ir kitų užsienių lietu- 
viamsų užmegsta santykiai su 
užsienio lietuvių kultūrinėmis 
organizacijomis ir pavieniais as­
menimis. D-ja duoda keliems 
užsien. lietuviams mokslui eiti 
stipendijas; nusiųsta į Pietų A- 
meriką du mokytojai; sutikta 
kelios iš užsienio " atvažavusios 
lietuvių ekskursijos ir joms vo- 
dovauta.

III. Sumanymai bei projektai: 
D r-j a mano paskirti metuose 
vieną lietuvių dieną propagan-

AUGUSIU MOKSLAS IR KORESPONDEN 
GIJOS MOKSLAS

a-
It.
lt.

SVARBUS ĮSTATYMAS 
NAUJAKURIAMS

Nustatomi išperkamieji mokes­
čiai. — Tie mokesčiai su kito­
mis valstybei skolomis išdės­

tomi 36 metams.
Lietuvos dvarų skirstymas 

jau beveik baigtas. Iš apie 3,000 
dvarų išdalinta bežemiams ir 
mažažemiams apie 700.000 hek­
tarų žemės, žemės gavo apie 
40.000 ašmenų. Už gautą žemę 
jie turi išsimokėti. Bet iki šiol 
nebuvo nustatyta kiek ir per 
kokį laiką.

Atatinkamos įstaigos paruošė 
žemės reformos įstatymo pakei­
timo projektą, kuris netrukus 
tapsiąs įstatymu. Kaip teko pa­
tirti, tas įstatymas pradėsiąs 
veikti nuo 1934 m. sausio mėn.

Šiuo įstatymo pakeitimu nu­
statoma, kad išperkamieji už že­
mę mokesčiai išdėstomi mokėti 
lygiomis dalimis per 36 metus 
su 3% metinių procentų. Išper­
kamųjų mokesčių suma nusta­
tyta tokia: a) geresniame rajo­
ne I rūšies 1 ha žemės — 252 
lt., II rūšies — 126 lt., III rū­
šies — 54 lt. ir IV rūšies — 27 
lt.; b) blogesniame rajone I rū­
šies žemės 1 ha — 180 lt., II rū­
šies — 90 lt., III rūšies —36 lt., 
IV rūšies — 18 lt. Šie mokes­
čiai turi būti mokami kasmet 
ne vėliau, kaip gruodžio mėn. 1 
d.; pradedama mokėti devintais 
metais po išdavimo žemės per­
leidimo dokumentų.

Kartu su žeme duotieji tro­
besiai, auga medžiai ir pasėliai 
yra įkainuojami ir nustatyta už

Įvairios šalys - pasaulyje, turi 
korespondencijos mokykų, bet 
nė viena tiek daug kiek Suv. 
Valstijos. Apie 1,500,000 naujų 
studentų prisirašo kasmet prie 
Amerikos korespondencijos mo­
kyklų. Tas metinis prisirašy­
mas su skaitlium studentų jau 
prisirašusių prie korespondenci­
jos mokyklų sudaro tokį milži­
nišką studentų skaitlių, kurie y- 
ra net keturis sykius didesnis 
už visus prisirašymus prie visų 
kolegijų, universitetų ir profesi- 
jonališkų mokyklų.

Bet ką reiškia tas apšvietimas 
per paštą? Siūlo tikrų progų 
del generalės technikališkos ir 
užsiėmimų apšvietos žmogui, 
kuris per toli gyvena nuo moks­
lo įstaigų, arba, kuris negali re- 
gulariškai lankyti mokyklą.;Bet 
mes čia rašome tiktai apie vie­
šas ir privatiškas korespondenti­
nes mokyklas, kurios yra teisin­
gos ir pilnai atsakančios. Gaila, 
kad yra “privatiškų mokyklų 
per paštą”, prie kurių prisirašy­
mas reiškia nieko kito kaip tik 
eikvojimą laiko, pinigų ir ener­
gijos.

Mokslininkai sutinka, kad;me­
diciną, dailę, ligonių, prižiūrėji­
mą, moteriškų galvos parėdų pa- 
dabinimą ir kitus užsiėmimus, 
negalima mokinti per paštą. . Bet 
vistiek daug privatiškų kores­
pondencijos mokyklų siūlų to­
kius kursus. Tankiai beskaity­
dami laikraštį matome apgarsi­
nimą “pasimokink fotografijos 
namie — ir uždirbk net $10,000 ; 
į mietus”, arba “Buk slauge, ir| 
padvigubink algą”, arba “Tapk 
artistu — $100. už komeręija- 
liškus nupiešimus”-, ir daugybę 
panašių apgarsinimų. Tokie ap­
garsinimai yra tik del ignayan- 

I tų. Praktiška fotografijos ir 
slaugės profesija reikalauja pa­
tyrimo apart knygos mokslo 
ir žmogus turi turėti pritrauki­
mą tapti artistu. Bet tos .mo­
kyklos visai nebando sužinoti 
kvalifikacijas norinčių studentų. 
Gal žmogus vos gali rašyti ir ot 
jau prisirašo prie kurso tapti 
rašytoju —■ reikalaujant tik dvi­
dešimts lekcijų, arba imasi už 
tiesažinystės, su prižadėjimu 
gauti korespondencijos mokyk­
los diplomą. 'r

Rokuojama, kad nuo 30 iki 
80% prisirašymo užmokesčių į 
kolegijų įvairias korespondenci­
jas praleista apgarsinimams ir 
iškaščiams prikalbinti sudentus 
prisirašyti. Kursai mainosi nuo 
$10. del “medžių chirurgijos” 
iki $280. statamoj inžinierystėj. 
Yra vienas atsitikimas, kur yra 
pilnas “universitetas paštu”, pa- 
siųlytas norintiems, tik vienas 
žmogus tą ypatingą “universite­
tą” užlaikė. Jis viską prižiūrėjo 
ir buvo jo savininku, jis pats 
peržiurėjo visas popieras nuo 
algebros iki restorano vedimo. 
Kuomet darbas tapo per sunkus, 
tada jo žmona atėjo jo pagelbon, 
arba jis išdavė popieras korėkta- 
vimui buvusiems studentams. 
Kartais, studentams buvo pa­
siųsta tik iš paprastos mokyklų

knygos iškarpos, tas studentas 
pats galėjo nusipirkti tą knygą 
už $2.50, . bet ne, jam reikėjo 
mokėti net penkis arba dešimt 
sykių daugiau negu už tą knygą.

Gal aršiausios iš tų mokyklų 
yra tos, kurios siūlo žibančius, 
nors ir be reikšmės diplomus. 
Daugumas ib tų kolegijų pra­
eityje išdavė milžiniškus skait­
lius diplomų del “chiropractic”, 
“naturapathy”, “electro-there- 
peutic”, “masse-theraphy” ir t.t.

Daug Amerikos kolegijų' ir 
universitetų aprūpina-korespon­
dencijos kursus ' prie savo “ex­
tension” kursų. Tokius kursus 
veda universiteto nariai arba ko­
legijos mokytojai. Tie kursai siu 
lomi ne tiems, kurie turi dirbt, 
bet kurie nori įsigyti aukštesnio 
mokslo, arba studentams, kurie 
rengiasi stoti prie kolegijos, ar­
ba šeimininkėms (ams), arba 
tiems, kurie tik nori žinot ką pa­
saulis veikia. Studentai gali 
gauti kreditų, kurie rokuojami 
prie laipsnių, bet tame atsitiki­
me jie turi imti egzaminus ar 
tai universitete arba kur univer­
sitetas nurodo.

Kalifornijos universitetas siūlo 
daugybę korespondencijos kur­
sų, įimant architektūrą, astrono­
miją, ekonomiją, filozofiją, kal­
bas ir t.t.

Chicagos universitetas turi 
daugiaus kaip 450 kursų. Co­
lumbia universiteto * naminiai 
kursai įima literatūrą, aukštes­
nės mokyklos subjektus, kalbas, 

-psichologiją, bizniškus kursus 
Į ir techniškus subjektus. Val­
stijų kolegijos maždaug ragina 
prie agrikultūros subjektų.

Po šita apšvietos sistema per 
paštą, ypata, gyvendama Idaho, 
gali imti kursą Maine universi­
tete, arba Ohio universitete ir 
darbininkas Pennsylvanijoj, jei­
gu jam nepatinka pasiųlyti kur­
sai Pennsylvanijos valstijos ko­
legijose, jis gali mokintis Wis­
consin universitete, arba Co­
lumbia universitete. Prisirašy­
mo kainos mainosi, bet papras­
tai yra prieinamos ir žemos.

Bet apšvieta per paštą, nėra ir 
iš geriausių ir atsakomų įstaigų, 
turi savo kliūtis. Apart asme­
niško susiėjimo mokytojo , su 
studentu yra kitas svarbus 
trukumas — tai bus knygynai, 
ir nekriuose atsitikimuose labo­
ratorijos daiktai. Iš kitos pu­
sės žiūrint, atrodo lig butų ge­
riau įsigyt šioks toks mokslas 
negu būti visai be mokslo.

Bet vistiek studentas toliaus 
progresuojs, jeigu jis nekreips 
atydos į puikius prižadėjimus 
būti pasaulio geriausiu artistu ir 
rašytoju tik imant dvidešimt 
lekcijų, jeigu jis tik pasirinks 
atsakomą įstagą, kuri siūlo ap- 
švietą per paštą.

Bile kas gali parašyti įvai­
riems universitetams arba kole- 
gjoms ir jų užklausti, ar turi 
kokius nors korespondencijos 
kursus. Jis pasiųs norinčiui 
pilniausias informacijas, ir jeigu 
jis nori tai patars kur kreiptis.

kitose Lietuvos dalyse. Kiekvie­
nam tūkstančiui gyventojų Kau­
ne susiveda kasmet 16 porų, tuo 
tarpu kitose Lietuvos dalyse 
maždaug po 8 poras. Pavaini­
kių Lietuvos kūdikių yra iš šim­
to 7, o Kaune net 10. Ir Dr. 
^Grinius išaiškina, kad Kaune, 
Šiauliuos, Panevėžy ir Mariam- 
polėj gyvena daugiausiai jaunų 
žmonių.

Apie vedybas kalbant, reikia 
pasakyti, kad Lietuvoj moterų 
daugiau nei vyrų yra-10(1,000. 
Bet Kaune daugiau vyrų 5-iais 
tūkstančiais. Čia vyrų skaičių 
padidins kariuomenė.

Moterys • Lietuvoje daugiau­
siai teka, net 80% tarpe 30 ir 35 
metų amžiaus. Vyrai nuo 35 
iki 40 m. Tai gana suaugę. 
Mažiau 20 m. tekančių Lietuvoj

Dr. K. Pakštas iškėlė reikalą 
įkurti viso pasaulio lietuvių są­
jungą ir rūpintis įsigyti savo 
koloniją. Kiti kalbėtojai pažy­
mėjo, kad nors valdžia ir ski­
ria Pietų Amerikos lietuviams 
apie 100.000 lt. per metus, ta­
čiau tų pinigų yra per maža. 
Reikia jų žymiai daugiau, kad 
pagelbėti vargstantiems lietu­
viams. Į pabaigą susirinkimo 
buvo nutarta prisidėti prie už­
sienio lietuviams remti draugi­
jos ir suderinti savo veikimą su 
jos veikimu. — Tsb.

Trumpai Apie Viską
Rašo Jonas Valaitis

muses nu-

Slimgėnų 
ruošia ka- 

ieškoti .senų

pitis sako, — justų viso pasau­
lio lietuviai. Numatyta 1935 m. 
sušaukti viso pasaulio lietuvių 
kongresą; išplėsti planingai ko­
lonizaciją, kuriems tikslams į- 
steigtas specialus fondas. Emi­
gracijai paruošti inteligentų — 
specialistų.

Susirinkimas išklausęs valdy­
bos pranešimą, išreiškė valdybai 
padėką už nuveiktus darbus, pri­
ėmė 1934 met. patiektą sąmatą 
ir valdybos vienbalsiai" išrinko 
tuos pačius asmenis. Dr-jos val­
dybą sudaro: advokatas Rapolas 
Skipitis, Kairiukštienė, Kasakai- 
tis, Daudzvardas, prof. M. Bir­
žiška, “Trimito” redaktorius J. 
Kelnėnas ir Ruseckts. Revizijos 
komisiją — P. Vanagas — Si­
monaitis, žygolis ir Vairkevi- 
čius.

Susirinkime apsvarstyta nau­
jų sumanymų bei pasiūlymų. TL 
kimasi, jog ateinančiais metais 
draugija nuveiks užsibrėžtus 
tikslus. -

Keisčiausia pasauly profesija 
yra Los Angeles, Calif orni joj 
Meiko Folis. Jis bevaidįnan- 
tiems artistams nuo veidų nu- 
gaudo, muses. O kad nesugadin­
tų fotografijos, jis 
šauja oro šautuvu.

Pumpėnų valsčiuj, 
kaime Prof. Volteris 
sinėjimo darbus, 
Lietuvos kapų.

Lietuvos neregiams steigiama 
dirbtuvė austi audimus.

Chicagoj automobiliaus nelai­
mėj sužeistas mirė Jurgis- Ra­
kauskas.

Chicagoj krautuvėj rastas mi­
ręs Jonas Mironas.

Brooklyn© Jaunųjų Vyrų 
Draugija Kalėdoms buvo suruo­
šus didelį ir gražų balių.

“Vienybės” senosios b-vės di­
rektorių žmogus ir naujosios b- 
vės pirmininkas, p. Schęgaus už 
$450. nupirko “Vienybės” vardą 
gruodžio 26 d.

Ponios Sinušienės namuose Ka­
lėdoms suruoštas gražus Brook­
lyn© ir New Jersey lietuvių Ka­
lėdų pokylis.
' Lietuvoje matomas nuo Naujų 
Metų steigti Darbo Departamen­
tas.

Gyventojų Prahoj surašinėji­
mas parodo, kad ten gyvena 11 
lietuvių,

Prieš Liątųyps Popięrpę fabri­
ką įsteigta didėlė knygrišykla.

18-tas Amendmentas 
Numirė Gruodžio 5-tą
“Šiuomi Suv. Valstijų Konsti­

tucijos Aštuonioliktas Amend­
mentas atšauktas”.

Gruoždio 5 d., po piet, Utah 
valstijos seimas formališkai už­
tvirtino 21-mą arba atšaukimo 
amendmentą. Tai 36-ta valstija 
taip padarė. Gruodžio 5 d., Aš­
tuonioliktas Amendmentas, Vol­
stead Įstatymas ir 3.2 Alaus }- 
statymas visi tuo pačiu laiku, nu 
mirė, ir padarymas ir pardavinė­
jimas visokių likerių, vynų ir 
alaus tapo legališka, tik turėjo 
prisilaikyti prie federalių. ir val­
stijų reguliacijų.

SVARBUS ATŠAUKIMO 
PROBLEMAI

Atšaukimas aštuoniolikto a- 
mendmento reiškia pabaigą vie­
no iš toliausia pasiekiančių so- 
ciališkų eksperimentų šioje ša- 

įsteigtam kaliošų J y j e. Per keturiolika metų pas­
tangos dėtos reguliuoti papro­
čius tautos iš 120,000,000 žmo­
nių, reguliojant įstatymdavys- 
te. Milžiniškas balsavimas už 
atšaukimą aiškiai parodo, kad 
Amerikos žmonės skaito šita 
eksperimentą nepasisekusį. Vi­
sai neužbaigė girtuokliavimą. 
Ir vieton didelių ekonomiškų 
naudų šiai šaliai, nukreipė bili­
jonus dolerių nuo legališkų biz­
nių ir nuo valdžios šaltinių per 
taksavimą į knminališkus sindi­
katus. Vieton naujo ir geresnio 
sociališko pasaulio.

Davė taip vadinamui požemi­
niu! svietui (underworld) stip­
rią finansišką ir politišką įtek­
mę. Kuomet išnaikino senoviš­
ką alaus salruną pastatė dar ar­
šesnę įstaigą tai “speakeasy”. 
Visur,šalies įstatymai ir tvarka 
buvo ‘žeminama, nes milijonai 
kasdien laužė prohibicijos įsta­
tymą—žodžiu, prasidėjo aršesni 
blogumai negu tie, kuriuos ban­
dė užbaigti.

Atšaukimas šiandien jau at­
liktas faktas. Šalis nepriėmė fe­
derates valdžios įsikišimą į žmo­
nių privatiškus reikalus ir mo­
rališką pasielgimą. Bet su per­
galėjimu vistiek sekantieji klau­
simai turės būti išrišti.

Kaip sulaikyti sugryžimą se­
noviškos karčiamos su jos visais 
blogumais ?

Kaip bus galima užbaigti se­
novišką sutikimą tarpe likerio ir 
politikos?

Kokius įstatymus bus galima 
priimti sukontroliuoti likerį ir 
likerių biznį, ir kurį įstatymą 
likeriai nekontroliuos ?

PROHIBICIJOS PALAIKA
Tie problemai užims visą aty- 

dą Kongreso ir valstijų legisla- 
turų per ištisus metus.

Bet vistiek užbaigimas prohi­
bicijos neįvedė visišką naują 
sistemą likerį kontroliuoti, bet 
paliko įstatymus ir konstitucijo- 
nališkus aprūpinimus dabar eg­
zistuojančius įvairiose valstijo­
se. Faktas, jog nepaisant į priė­
mimą divdešimts-pirmo amend­
ment©, prohibicija vis egzistuos 
net į suvirš pusę valstijų pakol 
jų legislatures legalizuos parda­
vinėjimą alkoholinių gėrymų.

Keturiolika valstijų — Flori­
da, Idaho, Kansas, Kentucky, 
Maine, Nebraska, Ohio, .Oklaho­
ma, Oregon, South Dakota, Tex­
as, Utah, West Virginia, ir Wy­
oming — butų labai sunku pa­
keisti valstijų konstitucijas. To­
liaus, 21-mas amendmentas turi 
punktą, draudžiant transportavi- 
md svaiginančių gėrymų j bile 

Valstiją kur prohibicija vis ran­
dasi, nes vistiek valstijos gali 
pasilikti sausos, jeigu tik nori.

Bet net ir valstijos, kurios le­
galizuos pardavinėjimą alkoho­
linių gėrymų nenori sugryžimą 
senoviškos karčiamos. Įvairiose 
valstijose specialės komisijos 
gamina varŽingas reguliacijas. 
New Yorko valstijoj jau regu­
liacijos išduotos. Tenais senos 
karčiamos draudžiamos ir nebus 
galima gerti prie barų. Komite­
tas legalizavo gėrymus prie sta­
lų tik viešbučiuose, restaranuo- 

• se, klubuose, laivuose ir trauki­
niuose. Krautvėse galima nusi­
pirkti tik tas kvortas nusinešti 
namon, ir perkant likerius kre­
ditas draudžiamas. FLTS.*

Gydytojų patyrimu, lietuviams 
geriausiai vesti žmonas amžium 
tokiu: Pusiau padalink vyro me­
tus, ir pridėk 10 metų. Reiškia, 
jei vyras 40 m., tai pusiau pa­
dalinus gausim 20, o pridėję 10, 
gausim 30. ’ 3

Vengrijoj naciai nuo 12 m. 
amžiaus mergaitėms siūlo įves­
ti nekaltybės juostas, kurias 
tėvas ištekant, įteiktų vyrui, 
taip kaip buvo viduramžy. Iš­
tekėjusiai šeimai pavyzdinga pa­
vadinti, sako reikia turėti 5 vai­
kus.

Šiauliuose įsteigta nauja akims 
gydyti ligoninė.

Lietuvos žemės ūkio ministe- 
riui Aleksai sukako 10 metų 
kaip ministeriauja.

Lietuvoj f 
fabrike priimta dirbti 900 dar-: 
bininkų.

Mirė Kastė Griciuvienė, 59 m. 
amžiaus, Antanas Kručeliunas, 
37 m., ir Walter Sieba, 25 m. 
Mirė Scran tone. Visus laidotu­
vėmis aprūpino p. Garšva.

Sausio 9 d. Dailės meno rate­
lio bus susirinkimas 308 W. 30 
St., Hotel Irving, New Yorke, 
paliai Tėvynę.

Augimas Ot. James, L. S. arti 
geležinkelio įsteigė alkoholinių 
gėrymų parduotuvę.

Brooklyno Atletų Kliubo va­
karas naujus metus sutikti bu­
vo sekmadienio vakare, 168 Mar­
cy Ave., Brooklyne.

-----------------o----------------

Dainininkas Kipras 
Petrauskas Išvyko 

į Užsienius
Garsųjį dainininką, Lietuvos 

operos kūrėją, Kiprą Petrauską 
pakvietė dainuoti šią žiemą net 
kelios užsienių operos. Kipras 
Petrauskas su kai kuriais jį 
kvietusių jau susitarė. Pirmiau­
sia jis išvyko į Paryžių, iš čia į 
Milaną, kur dainuos garsiojoj 
“Skaloj, diriguojant tarptauti­
nio masto dirigentui Emiliui 
Kuperiui. Iš Milano K. Petrau­
skas žada užsukti Rumunijon, o 
paskui čekoslovakijon. Iš čia 
dainininkas grįš į Lietuvą. Kip­
ro Petrausko vardas užsieny 
plačiai žinomas. Tokių meni­
ninkų retai tepasitaiko ir dide­
lėse valstybėse bei tautose. To­
dėl jo gastrolės pagarsina Lietu­
vos tėvynės vardą. — Tsb.

Kaune Vytauto Didžiojo Mu­
ziejuje bus įsteigtas atskiras 
Dariaus-Girėno skyrius.

Japonai savo prekėmis prade­
da ir Lietuvoj uzplukdiht rinkas. 
Lietuva del to daro žygių.

Rokiškio apskr., Andrupio gy­
ventojas Juozas Seibutis pra­
džios mokyklai dovanojo savo 2 
aukštų didelius namus.

Ukmergėj jau ir įvestas van­
dentiekis ir kanalizacija.

Lietuva tuoj po naujų metų 
su Anglija sudarys prekybos 
sutartį.

Lietuvos studentai, - profeso­
riams padedant, Lietuvos Uni­
versitete pagerbė Miką Petraus­
ką, kaip muziką ir tautos meno 
kėlėją.

Šiaulių Radio laboratorijos ve­
dėjo Brašiškio iniciatyva Šiau­
liuos buvo surengta įdomi radio 
paroda, kurioj buvo Lietuvos, 
Amerikos, Anglijos,į Rusijos, 
Vokietijos ir kitų valstybių įdo­
miausi radio aparatai.

Paaiški, kad iš net Karaliau­
čiaus važiuoja gyventojai mais­
to pirkti į Lietuvą.

Brazilijoj Vladas Bundzevi- 
čius kabino ant elektros stulpo 
raudoną vėliavą. Bet nepaste­
bėjo, kai desilytėjo elektros vie­
lą — ir užmuštas.

Rytprūsiuos visi seniūnai pra­
dėti mokyti kariško mokslo. Be 
kariško mokslo, jie mokomi ir 
bendrojo mokslo, įimant sveika­
tos, įstatymų, ūkio valdymo 
'mokslus. Mokytis priversti iki 
68 metų amžiaus.

Lietuva susirūpino, kodėl Kau­
ne dvigubai daugiau vedybų nei

Lietuvių Išeivių 
Klausimas Vis .

Aktualčja
Neseniai Lietuvos visuomeni­

ninkų susirinkime, kuriam vado­
vavo prof. Kemėšis, kun. M. Jo­
naitis paskaitė pranešimą tema 
“susirūpinkime musų emigran­
tais”. Jis nurodė faktą, kad iš­
eiviai visados ilgisi savo krašto. 
Išeivių dvasia nerimsta ir juos 
traukte traukia į savo šalį, nors 
numirti ten, kur jų tėvai gyve­
no. Negalėdami f tėviškę su­
grįžti, dažnai jie prašo nors 
saujalę žemės nuo kapų, kuriuo­
se ilsis jų tėvai, jiems atsiųsti 
ir ją draug su jais palaidoti...

Emigrantai ir fiziniai ir dva­
siniai sumenkėję, jei netenka 
glaudžių ryšių su savo tėviške. 
Todėl visos tautos rūpinasi savo 
emigrantais, štai, vokiečiai biu­
džeto keliu savo išeivių reika­
lams paskyrę 100 milijonų mar­
kių. Lenkai irgi neatsilieka. 
Musų išeiviai Amerikoje kuriant 
mums valstybę, yra labai daug 
padėję bet dabar mes jais ne­
daug tesirūpiname, štai kas 
reiktų tuojau daryti musų išei­
vių nutautėjimui sulaikyti: 1. 
Tuojau reikėtų visas užsienio 
atstovybes iš pagrindų pertvar­
kyti tautinio su išeiviais bendra­
vimo linkme; 2. kurti bendravi­
mo draugijas ir leisti išeivių 
reikalams laikraštį; 3. organi­
zuoti išeivių mokslo jaunuome­
nės bendradarbiavimą su Lietu­
vos jaunomene; 4. sudaryti iš­
eivių reikalams tarybą ar de­
partamentą.
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APSISAUGOJIMAS NUO 
TŪLŲ LIMPAMŲJŲ LIGŲ

Kuone visos limpamos li­
gos yra gana pavojingos. 
Susirgus bile viėna^ iš jų, 
dažnai prisieina gerokai pa­
sikankinti. Mirtingumas bu­
na visuomet pusėtinai aukš­
tas, rimtų komplikacijų į- 
vyksta gerokas skaičius, kas 
neretai palieka ligonį palie­
gusiu visam amžiui. Svar­
biausia yra tai, kad niekas iš 
anksto negali nustatyti, ku­
riam ir kada pareis susirgti, 
nebent tinkamai apsaugotas 
dabar gerai žinomomis prie­
monėmis. Turint tai omeny, 
visų tėvų turėtų būti parei­
ga iš anksto aprūpinti savo 
vaikučius nuo galimų susir­
gimų.

Tiesą pasakius, medicinos 
mokslui dar iki šiol nepasi­
sekė surasti užtikrintus bu­
dus, kad apsaugoti nuo visų 
limpamųjų ligų. Tačiau, kai 
kurios rimtos ligos šiuo at­
žvilgiu veik pilnai nugalėtos 
apie ką čia ir pasikalbėsime.

Difterija, viena iš tų lim­
pamųjų ligų, kuri praeity iš­
plovė nesuskaitomą daugy­
bę vaikų, pastaruoju laiku, 
ačiū atatinkamiems skie­
pams, susirgimų ir mirtin­
gumo skaičius labai sumažė­
jo. Sulig statistikų, per pir­
mą ketvirtmetį šių metų 
mirtingumas nuo šios ligos 
siekė 2.9 iš kiekvieno 100,000 
gyventojų, t.y. mažiau negu 
trys iš to skaičiaus. Gi prieš 
dešimtį metų per tokį pat 
laikotarpį ir iš tokio pat gy­
ventojų skaičiaus mirčių bu­
tą 22, t.y. daugiau nei septy­
nis ir pusė sykių. Tai stebė­
tina ir įdomi pažanga į paly­
ginamai tokį trumpą laiką. 
Tačiau, sulig medicinos ži­
nojimo, mirtingumas nuo 
šios ligos galimas visai pa­
šalinti, jei žmonija pilnai 
kooperuotų.

Apsisaugojimas nuo difte- 
rijos labai lengvas, pigus bei 
efektingas. Tam tikslui pa­
gaminti skiepai įleidžiami 
po oda du sykiu vienos sa­
vaitės protarpy. Iš to jokio 
pavojaus nėra, o vaikas il­
gam laikui apsaugojamas 
nuo susirgimo. Geriausia 
vaikus skiepyti dar labai 
jaunus, pradedant net nuo 
vienų metų amžiaus. Tėvai

Kaip Aš Nuduriau 
Pilsudskį 

BROLŽUDIŠKAS FELJETO­
NĖLIS

Užmušti brolis yra žmogžu­
dystę ir dar daugiau. Toks dar­
bas dar įvertinamas kaipo brol­
žudystę. Reiškia, savo brolį, 
taip sakant... Ir seniausias kri- 
minališkas nusikaltimas yra 
žmogžudystę, kuri vadinama 
brolžudystę. Kaip pamename, 
dar Kainas užtvojo savo brolį 
Abelį, I

Pilsudskis yra mano brolis,' 
kaip ir tamsta, ir tamsta, ir 
tamsta. Gali but, paklauskite— 
kokiu tai budu. O gi tokiu, kad 
visi lenkai mums yra broliai,. 
kaip jie patys mėgsta save va-’ 
dinti. O tuo labau brolis man ir; 
visiems mums yra ponas Pil-: 
sudskis, kuris pats neneigia sa- ’ 
vo kilmės iš Lietuvos, nors ir 
dėvi dabar Varšuvos darbo kai-: 
ii- • iIr įsivaizduokite, o aš tą savo (

tai turėtų labai gerai įsitė- 
myti ir nevilkinant vykdyti, 
jei jie ištikrųjų’ savo vaiku­
čius myli bei linki jiems ge­
ros sveikatos.

Apie škarletiną galima 
veik tą patį pasakyti. Apsi­
saugojimui nuo šios ligos ir­
gi yra atatinkami skiepai, 
kurie surasti gerokai vėliau, 
negu nuo difterijos ir, aiš­
kus dalykas, dar nesuspėjo 
reikiamai išsipopuliarizuo- 
ti. Tat plačioji liaudis dar 
mažai apie tai težino, ir, „ži­
noma, kol kas dar visai ma­
žai tesinaudoja. Reikia pri­
minti, kad škarletina yra la­
bai žiauri liga, nuo kurios 
daug miršta. Gi iš pagiju­
sių didelis nuošimtis lieka 
paliegėliais visam amžiui.

Skiepai prieš šią ligą taip­
gi leidžiami po oda iš viso 
penkis sykius vienos savai­
tės protarpiais. Šie skiepai 
nepavojingi, .nuo jų vaikai 
visai neserga ir šiaip jau 
sveikatai nieko nekenkia. 
Todėl jų bijotis niekam ne­
reikėtų. Šiuos skiepijimus 
gali atlikti bile gydytojas.

Apie raupus jau rodos nė 
nereikėtų nei kalbėti, nes 
skiepijimo pagelba ši liga vi­
sai išnyko iš tų vietų, kur 
skiepijimas sistematingai ir 
nuodugniai atliekamas. Ta­
čiau dar randasi tokių apy­
linkių kame į tai netikima. 
Štai viename vidurvakari- 
nių valstybių mieste • kame 
skiepijimas nepraktikuoja­
mas sistematiškai susirgimų 
bei mirčių skaičius gana 
aukštas. Sulig šių skaičių, 
proporcionaliai gyventojų 
skaičiui, New Yorke 1931 
metais turėjo susirgti rau­
pais 85,000 žmonių. O, iš­
tikrųjų, tik vienas susirgi­
mas teatsitiko tais metais. 
Tai kokis skirtumas, kurį 
padarė ne kas kitas, kaip 
tik uolios pastangos apsi­
saugoti atatinkamu skiepiji­
mu.

Kaip šiandien susirgimas 
raupais didelė retenybė dau­
gumoj civilizuotų kraštų, 
taip, reikia turėti vilties, at­
sitiks su difterija ir škarle­
tina, nes medicinos mokslas 
jas pilnai užkariavo. Nuo 
žmonijos tinkamo pasinau­
dojimo priklausys praktiš­
kos sėkmės. Taigi, nebijo­
kite savo vaikų skiepyti.

i brolį aną kartą užmušiau. Nu­
duriau, reiškia.

Iš to nudurimo prašau išvadų 
1 sau nedaryti. Aš tiktai sau Pil­
sudskį nuduriau.

Stovėjome Kobylnimko (Ku- 
I mėlynės) dideliame dvare, iš 
kurio prieš trump laiką lenkai 
buvo išėję, vejami bolševikų, 
kurie tuomet skverbėsi į Var­
šuvą.

Gavę parėdymą apsistoti dva­
ro rūmuose, mes suėjome į baltą 
iš lauko, bet tamsų viduje seną 
dvaro rūmą, kuris stovėjo vidu­
ryje didelio sodno. Tamsu ir vė­
su bei nejauku buvo tuose kam­
bariuose. kuriuose buvo pasilikę 
lenkų padarytos iš paprastų 
lentų vieno ir dviejų augštų ka­
reiviškos lovos, žodžiu, rodos, 
baisu buvo į tuos kambarius ir 
įeiti. Man dargi pasirodė, kad 
kambarių ore, be kažin kokių 
pelėsių, dar atsiduoda kažin kuo 
tam tyčia lenkišku ir net... pil- 
sudskišku. Juk, nei aš buvau iš 
arti matęs Pilsudskio nei jo 
mundieros kvapo uostęs, bet 
tuomet, ėjus į jo vadovaujamų 

kareivių gyvent vietą, man at­
rodė, kad iš tikrųjų jis pats dar 
kažin kur pasišlėjęs tebėra.

Ir ištikrųjų. Kai tiktai karei­
viai suėję ėmė ruoštis apsigy­
venti ir ėmė mėginti pritaikyti 
sau lenkų paliktas lo^as, kažin’ 
kas, iš netyčių pakišęs) nosį .po 
lova, atrado kažin kokį paveiks­
lą ir ištraukė jį laukan.

— žiūrėkite, ką aš čia radau!
— pakvietė kareivis, radęs pa­
veikslą, kitus jo pasižiūrėti.

— žydas koks! — tarė priė­
jęs vienas.

— žydas!... Kame tu matei 
žydą ant kardo bėrimo j antį? — 
pasipriešino kitas.

— Na, žinoma, kad ne žydas!
— patvirtino prisiartinęs tre­
čias. — Čia, broliukai, lenkas — 
tkriausas lenkas, ar nematote, 
kad jam pažymėjimas po kaklu 
rangytas...
— Gal... — norėjo kažin kas 

pareikšti spėliojimą, bet tuo 
tarpu į tą paveikslą įsi­
žiūrėjau aš ir, pažinęs jame nu­
pieštą bekuprį, Pilsudskį, tariau 
prisiartinęs:

— Pilsudskis!
— Pilsudskis!... — iš karto 

prasižiojo- keli iš būrio, kuris 
buvo apstojęs paveikslą. Tas 
kareiviams padarė nemažą įspu- 
di-— Kad jį velniai ko jis čia pa­
siliko!?... — ėmė kalbėti vienas.

— Bet turėjo po lova palįsti, 
kad ir Pilsudskis! — atsiliepė 
kitas.

— Durtuvu!.. — tarė trečias.
— Iš brauningo!... — išsireiš­

kė ketvirtas.
— Šaudyti negalima! — trum­

pai atkirtau visiems aš penktas. 
Man pritarė ir viršila.

Ir ištikrųjų, šaudyti karei­
vių gyvenamose vietose negali­
ma. Nėra tokių taisyklių. Gali 
būti, kad Pilsudskiui butų lei­
džiama padaryti išimtį — jį ka­
reivinėse sušaudyti, bet tie, ku­
rie rašė kariuomenei statutus, 
matomai Pilsudskio tuo kartu 
savo mintyje neturėjo.

Kaip tai negalima, viršila... — 
buvo bepradedąs murmėti vie­
nas, bet supratęs, kad aš to ne­
leisiu daryti ne iš meilės Pil­
sudskiui, nutilo.

— Pameskite kame nors vėl 
po lova! — tariau ir išėjau.

Bet po to, kai aš apsidairiau 
kambaryej, kuriame turėjo būti 
kuopos raštinė, aš pagalvojau, 
kad geriausiai bus aną paveikslą 
atsinešus į tą kambarį. Taip 
sakant, belaisvio teisėmis, kad 
butų kuo pasirodyti žmonėms — 
štai, girdi, Pilsudskis musų be­
laisvis.

Reikia žinoti, kad kareivių 
tarpe netaip jau dažnaj pasitai­
ko nusimanančių mene, taigi jie 
neįvertino ir ano paveikslo, ku­
ris —kaip atsiminiau—buvo ne­
kokia nors pigutė oleografija, 
bet buvo tiesiai dailininko pieš­
tas portretas. Jau ir del to pa­
norėjau paveikslą atsinešt į raš­
tinės kambarį. Taip sakant, pa­
gerbdamas dailininko ranką, ku­
ri jį piešė. O juk dailininkui vis 
tiek, kokį niekšą jis piešia. Dai­
lininko ranka vis tiek grožio dei­
vei tarnauja.

Kai įėjau pas kareivius ir pa­
prašiau jų duoti man Pilsudskį, 
aš jį gavau jau su perveria au­
simi. Kol man jį padavė, platus 
vokiško durtuvo dūrimas suža­
lojo ir jo veidą. Grįždamas 
durtuvas atgal, savo šiurkščiąja 
puse, išdrėskė dar didesnę sky- 
lę.

Paėmęs į rankas sužalotą me­
no kurinį (ne Pilsudkį meno ku­
riniu vadinu), pamačiau, tad še­
devras beliko nekoks. Visą jį 
jau sudarkė. Ir čia mane apėmė 
toks pasiutimas, kad aš nebeži­
nojau, kaip jį besireikšti. Bar­
tis už tai, kam subadė “Pilsud­
skį”, buvo neatitinkama aplin­
kybėms, gi nešti į raštinės kam­
barį toki suniekintą paveikslą 
jau nebebuvo veria. Ir, valan­
dėlę pasvyravęs, aš suradau sa­
vo įpykiui išeigą. Pasigriebęs 
Pilsudskio paveikslą į kairę ran­
ką ir dešinę griebęs iš arčiau­
siai stovėjusio kareivio durtuvą 
aš — vienas, du trys, keturi — 
kelius kartus įsmeigiau jį į Pil­
sudskio krutinę. Tą darbą atli­
kęs, aš durtuvą sugrąžinau ka­
reiviui nenušluostęs, o Pilsud­
skio niekingas liekanas—švilpt!
— iššvilpiau pro atvirą langą 
laukan.

Paskui mane ne vieną karią 
graužė sąžinė, kai aš matyda­
vau po langais, prie kelio šiuk­
šlės vietoje besimėtant mano 
brolį. Tiktai klausimas, kuris 
iš musų turėjo būti pavadintas 
Kainu ?...

Arėjas Vitkauskas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

KITŲ PASAULIŲ 
i BŪTYBĖS

Neseniai vokiečių profesorius 
R. Lįske Miulheime (Rūras) ra­
do akmeninio anglio šmoteliuo­
se, ką tik iškastuose iš žemės, 
gyvas būtybes, kurios gyveno 
šimtą penkių dešimčių metrų 
gilumoje. Gyvos būtybės užra­
kintos kaip kalėjime tuose juo­
duose deimantuose. Tos minia­
tiūrinės gyvos būtybės gali gu­
lėti savo juodame kalėjime mi­
lijonus metų ir tik mikroskopas 
galėjo atrasti jų buvimą. Pro­
fesoriui atsidengė pasaulis 
smulkučių būtybių, kurios, prie­
šingai bendram gamtos dėsniui, 
gali gyventi be šviesos, oro ir 
vandens. Tos bakterijos, pro­
fesoriaus . Liske rastos — vie­
nintelės savo , rūšies. Jeigu pa­
didinti kiekvieną tokią bakteri­
ją tūkstantį kartų, — jos pa­
sieks dviejų milimetrų didumo. 
Tos bakterijos, yra iš amilobak- 
terbaėillų, kurių milijonai gy-’ 
vena ir žemėje ir augaluose. Bet 
jų gyvybė yra tik iki to .aki­
mirksnio, kol jas palies pirmas 
oro dvelktelėjimas. Deguonis, 
be kurio negali gyventi ant že­
mės niekas, kas gyva — joms 
nuodai. Jų gimtasis gaivalas —■ 
angliarukšties dujos, kurios taip 
kenksmingos žmogui ir gyvulių 
pasauliui.

Daugelis nuodingų dujų, ku­
rių taip bijo žmogus, yra tomis 
bakterijomis ir panašiomis į jas 
labiausiai viliojama atmosfera. 
Pavyzdžiui, metan-bacilla nie­
kur nesijaučia taip gerai, kaip 
balų dujose. Jos — bakterijos į- 
kvėpuoja su pasigerėjimu sieri- 
nes dujas. Cianinės dujos, nuo­
dingiausios pasaulyje — turi 
taip pat savo mėgėjus bakteri­
jų karalystėje. Jeigu musų že­
mė neturėtų orinio apvalkalo, 
o jos atmosfera butų iš ugnia- 
kalnių išgaravimų ir iš visokių 
biaurių ir troškinančių dujų — 
koks “dauslškas” gyvenimas pa­
sidarytų žemėje, žemėje nepa­
siliktų nei vienos gyvos būty­
bės, be bakterijų, joms imtų vy­
stytis ir augti, pasidarytų musų 
planetos viešpačiais.

Kiek laiko gali gyventi to­
kia būtybė be vandens? To ne­
žino niekas. Paryžiaus profe­
sorius Galipas rado ant pairų, 
išgulėjusių du tūkstančius me­
tų faraonų kapuose, dar galin­
čias gyventi bakterijas. Mili­
jonai tų būtybių buvo apgyvenę 
piarumą; jos augo ten, mait'no- 
si, veisėsi —'be oro ir vandens. 
Jos apsigyveno ant pairuso la­
po, kai j Egipto sostą įžengė 
pirmas Ramzesa dinastijos fa­
raonas. Praėjo tūkstančiai me­
tų, žmonijos-kartos be pabaigos 
keitė viena kitą, tautos kūrė sa­
vo karalystes ir žlugo, o bakte­
rijos ant pairusio gyveno ir gy­
veno, nežinodamos laiko.

Kokie keisti ir paslaptingi 
mums tie faktai, bet aišku jų 
kalba.- Tų miniatiūrinių būty­
bių gyvenimo dėsniai ne tie pa­
tys, kurie valdo musų gyveni­
mą, ne tie, kuriems priklauso vi­
sas musų planetos gyvenimas. 
Kodėl? — Gi todėl, kad jos vi­
sai ne gyventojos šioje planeto­
je, jos tik viešnios šioje žemė­
je. Kai žmogaus akis žiuri per 
mikroskopą į tas būtybes — jis 
žiuri į kitą pasaulį, į sritį gyve­
nimo, turinčio savo pradžią iš 
kitų žvaigždžių. Ko negalėjo 
mums atidengti dar galingiau­
si teleskopai — atidengė mums 
mikroskopas. Jis sako mums 
apie tai, kad ir kitos planetos 
apgyventos. Kaip keistai tas 
skamba, bet jeigu įsigalvoti, ga­
lima tik stebėtis, kad mokslinin­
kai, iešką nejudinamo įrodymo 
gyvybės kitose planetose, nesu­
pranta mokroskopo kalbos.

Kiekvienos gyvos būtybės gy­
venimo jaučiamas prisitaikymas 
prie aplinkybių, kurios yra ap­
link ją. Visos gyvulių ir auga­
lų pasaulio būtybės priklauso to 
dėsnio, jeigu nebūtų to' jos se­
nai butų žuvusios, kaip kalba 
mums senai išnykusių būtybių 
suakmenėjusios liekanos.

Bakterijos, kurios nepriklauso 
nei vieno iš žemiško gyvenimo 
dėsnių, kuriems atmosfera — 
baisus nuodai kurioms nereikia 
nei šilumos, nei vandens, yra ki­
to pasaulio būtybėmis, kažin- 
kokiu nesuprantamu budu prasi­
skverbusiomis į ._ musų žemę. 
Jos prisitaikiusios prie pasaulių, 
kurių atmosfera galėtų mus pa­
smaugti, prie elektriškos srovės 
tokio stiprumo, kuris užmuša 
mus, prie vandens nebuvimo, 
kuris verčia mus mirti nuo troš­
kulio, prie saulės karščio, kuris 
reiškia mums mirtį ir prie tokio 
pačio tarplanetinių erdvių šal­
čio.

Jpą kitų pasaulių pilietės!
Arėjas Vitkauskas

Juokis Su Pasauliu
Rašo Arėjas Vitkauskas

Paieškojau juokelių taip, kad 
butų šalia po tris iš skirtingų 
pasaulio vietų. Tai turi būti 
musų anekdotinio repertuaro pa­
pildymas. Rinkinys mano aš ne­
išreiškia : mano čia tik darbas.'

Arėjas Vitkauskas

“Ar tu atsimeni, Fani — se- 
namedišką merginą musų sena­
me miestelyje?”

“Taip, brangioji, geroji Fani. 
Kame ji dabar?”

“Vis ten pat“. (“Judge”, New 
York).

“Kodėl tamstos kaimynas taip 
garsiai kalba?“

“O, jis kalbasi su savimi ir jis 
visai kurčias“. (“Ulk“, Berlin).

Toto: “Tėveli, kodėl tavo tokia 
raudona nosis?“

Tėvelis: “Nuo šiaurės vėjo — 
o pagaliau tai tavo dalykas — 
paduok man vyną“.

Motina: Toto, tuoj paduok tė­
veliui šiaurės vėją“. (“Le Mous- 
tique”, Charleroi).

Profesorius: “Ar Mileris na­
mie?“

Mergaitė (juokdamasi) : “Ne, •• • V — •jis įsejęs .
Profesorius: “Bet aš jį ma­

čiau prie lango“.
Mergaitė: “Tai buvo tik jo še­

šėlis”.
Profesorius: “Gal but, kaip 

aš esu išsiblaškęs“. (“Nagais 
Lustige Welt”, Berlin).

“Audra taip staiga mus užklu­
po, kad mes nepastebėjome, kai 
ji prisiartino“, pasakojo keliau­
tojas apie žemės kamuolį būre­
liui suįdomintų bičiulių kliube.

“Pavyzdžiui“, tęsė jis, “na­
mas buvo sugirautas ir išnešio­
tas visais keturiais vėjais. Kaip 
aš buvau sudraskytas j šmočiu- 
kus, aš nežinau! Nes...“.

“Vaje!“, riktelėjo Mekas, pa­
šokdamas. “Tai man primena! 
Aš -----  aš visai užmiršau iš-
s’ųsti laišką, kurį žmona pada­
vei!“ (“Glasgow Evening Citi­
zen“) .

Jojimo aikštėje virkriai mer­
gaitė jojo po arkliu, ant arklio, 
ant arklio kaklo ir visai ant jo 
uodegos.

Vienas iš žiūrovų pastebėjo: 
“Tai niekis. Aš visą tai dariau 
patį pirmą kartą, kada pradėjau 
jodinėti“. (“Chicago Daily 
News”).

Vyras-(grįžęs iš atostogų ir 
radęs, jog namas buvo apvog­
tas) : “Matai, tavo kaltė. Per­
nai dėdė Benjaminas prižiūrėjo 
namus ir visa buvo gerai, šįmet 
mes nustojome visų musų bran­
gybių, todėl, kad tu neleidai 
jam atvykti“.

žmona: “Bet, brangiausia, at­
simink baisią namų būklę, ku­
rią radome. Jis visai išdegino 
skylę pliušiniame -skobnies už­
tiesale, rūkydamas cigar ą”. 
(“Meggendorfer Blatter”, Mu­
nich) .

Pirmas vyras: “Aš neužjau- 
čių vyrui, kuris muša savo žmo­
ną“.

Antrasis: “Vyras, kuris įsten­
gia mušti savo žmoną, ir nerei­
kalingas jokios užuojautos!“ 
(“Lisburn Herald”).

“Duok man 5 svarus sterlingų 
arba aš šausiu“.

“Ar tamsta turėsi grąžos — 
aš teturiu su savim tik 10 sva­
rų sterlingų pinigą?“ (“Die 
Muskete“, Wien).

Šeimininkas: “Ona, tamstos 
jaunuolis laukiau tamstos kelio 
kertėje“. »

Mergaitė: “Bet kaip tamsta, 
pone, žinai, kad jis yra mano 
jaunuolis?“

Šeimininkas: “Todėl, kad jis 
mano ruko cigarus“. (“Lustige 
Blatter”, Berlin).

žmogus (laikraščio redakcijo­
je). “Buvo rašyta tamstų lai­
kraštyje apie žmogų, kuris buvo 
pervažiuotas. Ar už tai gausiu 
kiek nors“.

Redaktorius: “Taip. Ar tam­
sta parašiai straipsnį?“ •

žmogus: “Ne, bet aš esu žmo­
gus, kurį pervažiavo“. (“Kas­
per“, Stokholm).

Ponia: “Ar tamstos yra kokių 
nors garsių prabočių?“

Džentelmanas: “Taip, vienas 
iš mano prabočių buvo garsus 
admirolas, kuris vadovavo viso 
pasaulio jurų jėgas“.

Ponia. “Negalimas dalykas! 
Kuo jis buvo vardu?“

Džentelmanas: “Nojus“. 
(“Der Gematliche Sachse“, Leip­
zig).

“Januolį, ar tamstos viršinin­
kas laisvas ?’’

“Visuomet laisvas gražioms 
jaunoms ponioms, ponia“ i

“Tai pasakyk jam, jog šu juo 
nori kalbėti jo žmona“. (“Ulk“, 
Berlin) .

Gynėjas: Tamsta* sakai, jog 
tvora yra aštuonių pėdų aukš­
tumo ir kada tamsta stovėjai 
ant žemės — neužlipęs ant kopė­
čių ar ko nors kito?“

Liudininkas: “Taip“.
Gynėjas (nudžiugęs): “Tai 

gal tamsta maloniai paaiškinsi 
kaip tamsta, žmogus bent kiek 
aukštesnis kaip penkios pėdos, 
galėjai matyti per tvorą aukš­
tumo ir pamatyti suimtojo veik­
smus !’’

Liudininkas (ramiai): “Tvo­
roje yra skylė“. (“Fifeshire Ad­
vertiser”.

įtakas džentelmanas: “Aš nie­
kuomet neduodu išmaldų, bet aš 
duosiu tamstai darbą — kadan- 
gi tamsta esi mano šalies žmo­
gus, aš duosiu tamstai penkius 
šilingus per dieną tuo tarpu kai 
aš duosiu tik keturius šilingus 
per dieną svetimšaliams’.’

Elgeta: “Ar negalėtų svetim­
šalis dirbti už keturius šilingus 
per dieną ir .tamsta man duoti 
liekamąjį šilingą?“ (“H Travi- 
so“, Rome).

“Ar Uilkinsas tikrai taip šyk­
štus?“

“Taip jie nenorėjo pirkti ka­
lendoriaus, kad kartais nemirtų 
metams nepasibaigus“. (“Flie- 
gende Blatter”, Munich.

Mokytojas: “Tomi, jeigu aš 
paimsiu bulvę ir perplausiu ją 
per pusę, paskui dar per pusę, ir 
paskui vėl per pusę, ką aš tu­
rėsiu ?’’

Tomi: “Bulvienę, mokytoja“. 
(“Birmingham Dispatch”).

Garbingumas yra geriausias 
dalykas ir už jį atsilyginama“.

“Kodėl tu taip manai?“
“Tu žinai tą šunį, kurį aš pa­

vogiau. Aš veltui stengiaus par­
duoti jį už 2 svarus sterlingų ir 
pagaliau nuvedžiau jį atgal sa­
vininkui, kuris davė man 5 sva­
rus sterlingų atlyginimo”. (“Ka- 
rikaturen“, Oslo).

Ūkininkas: “Blogi metai — 
mano rugiai vos coho aukštu­
mo“.

Kaimynas: “Tai nieko — žvir­
bliai turi pasilenkti, lesdami ma­
nus“. (“Lustige Blatter, Ber­
lin).

Haris: “O tamstos brolis, ku­
ris taip norėjo gauti valdišką 
vietą, ką jis dabar veikia”

“Nieko. Jis vietą gavo“. 
(“Northern Daily Telegraph”).

“Kaip klojasi?“
“Puikiai. Rytoj aš busiu iš­

dirbęs 25 metus savo šeiminin­
kui“.

“Ir aš taip pat. Rytoj mano si­
dabrinės vestuvės“. (“Le Rire“, 
Paris).
„ “Tamsta labai blogai atrodai“.

“Taip, prieš tris savaites aš iš­
gėriau perdaug šampano“.

“Bet jau turėjo dingti jo vei­
kimas tamstai“.

“Taip, bet dabar man reikia 
mokėti už jį“. (“Der Gemut- 
liche Sachse”, Leipzig).

“Kuriuo laiku tamsta kelies 
vasarą ?’’

“Kai tik pirmas saulės spindu­
lis įeina pro mano langą“.

“Ar tai ne peranksti?“
“Ne, mano kambarys į vaka­

rus“. (“Boston Transcript’’)'.
“Tėveli, kas yra įtaka?”
“Įtaka yra tai, ką manai turįs, 

kol pabandai tai panaudoti”. 
(“Manchester Evening News”).

“Ar jums negėda pasirodyti— 
keturi iš jūsų mušate vieną vai­
ką?“

“Tai visai tikra — jis prikal­
bėjo mus eiti ir pavogti obuolių 
iš sodo ir mes duodame jam jo 
dalį, ką mes gavome“. (“Lus­
tige Kelner Zeitung”).

Išmokite Juoktiš
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Lietuvos Pramonės 

Įmonės
Nesenai padarytais 

nio Statistikos- biuro 
vimais, Lietuvoje, be 
krašto, šių metų antro pusme­
čio pradžioje veikė 935 pramo- 
nes įmonės kuriose .dirba nema­
žiau, kaip po 5 asmenis. Viso 
jose dirbo 14^195 darbininkai.

Visos tos ’93Y/pramonės įmo­
nės suskirstomos į 12 grupių:

1. Kaskyklos. ’ Veikia 2 įmo­
nės su 386 darbininkais.

2. Žemės ir akmens pramonės. 
Prie šios grupės priskiriamos 
plytų, dekaltų, koklių, stiklo ir 
kitos tam parfašios įmonės, ku­
rios viso labo veikia 65 su 1,217 
darbininkų.

3. Metalų ir mašinų pramonė. 
Veikia 32 metalo mašinų ir su-i 
sisiekimo dirbtuvių, 25 šaltkal­
vių ir 6 skardos dirbtuvės. Vi­
so 63 įmonės su 1.188 darbinin­
kais.

4. Chemijos pramonėje dirba
2 degtukų fabrikai, 5 dažų, la­
ko, ir politūros dirbtuvės, 10 
muilo fabrikų, 5 vaistų ir kos­
metikos dirbtuvės, 1 kaliošų fa­
brikas ir 24 kitos chemijos dirb­
tuvės. Viso 47 chemijos pra­
monės įmonės su 65 darbinin­
kais. 7

5. Odų pramonės dirbtuvės 
veikia 39 su 637 darbininkais.

6. Tekstilės pramonė (audi­
nių). Veikia 7 linų apdirbimo į- 
monės, 5 linų audyklos ir verpy- 
klos, 4 vilnų audyklos, 3 šilko 
audyklos ir 16 kitų tekstilės į- 
monių. Viso 56 įmonės su 1.- 
723 darbininkais.

7. Medžio pramonės įmonių, 
tai yra lentpiuvių, baldų ir kitų 
medžio apdirbimo dirbtuvių vei­
kia 117 su 2.057 darbininkais.

8. Popieriaus ir poligrafijos 
pramonėje dirba 3 kartono ir 
popierio dirbtuvės. Iš popierio 
ir kartono, 38 spaustuvių ir cin- 
kografijos ir 4 kitos popiperio 
pramonės įmonės. Viso 61 įmo­
nė su 1.193 darbininkais.

9. Maisto pramonės įmonių 
veikia 245 su 3.031 darbininkų. 
Jos pagal rūšis pasiskirsto taip: 
1 malūnas, 19 kepyklų, 1 cuk-

Centrali- 
apskaičia- 
Klaipėdos

raus fabrikas, 34 šokolado ir 
saldainių dirbtuvės, 17 mėsos 
gaminių įmonės, 4 aliejinės, 8 
spirito' varyklos ir mielių dirb­
tuvės, 8 alaus bravorai, 56 pie­
ninės, 6 tabako ir papirosų fab­
rikai ir 21 kitos rūšies įmonė.

10. Drabužių ir avalinės pra­
monėje dirba 132 dirbtuvės su 
1605 darbininkais. Iš jų 17 yra 
baltinių, kaklaraiščių ir kitų ga­
lanterijos dirbtuvių, 40 avalinės 
gamyklų, 29 mezginių ir triko 
ažo ir 46 kitos dirbtuvės.

11. Elektros stočių ir vanden­
tiekio 
monės 
kais.

12.

pramonėje dirba 28 pra- 
įmonės su 357 darbinin

Higienos verslo įmonėse 
dirba 20 dirbtuvių su 146 darbi­
ninkais.

Šiais metais, palyginus su pra­
eitais, pramonės įmonių skai­
čius padidėjo 15 ir darbininkų 
332. Tačiau darbininkams at-

“Lituanica” - Vytau­
to Didžiojo Muziejuje

Šiais metais, surinkus naujų 
aukų, numatyta įdėti langus, iš­
tinkuoti ir paruošti dalį rūmų 
visiškai į kurią netrukus, bus 
perkeltas Karo Muziejaus j tur­
tas. Be to, busiąs įrengtas Mu­
ziejaus užjūrio lietuvių skyrius, 
į kurį bus padėtas, pirmiausia, 
brangiausias eksponatas —Į “Li- 
tuanicos griuvėsiai.

Muziejaus statybos komitetas 
tuo tarpu savo kasoje turį apie 
220.000 litų su kuriais čia pa­
minėtus darbus busią galima į- 
vykdyti. Tie įrengimai, ".kurie 
bbs padaryti dar šiais metais, 
yra muziejaus rūmų užbaigimo 
darbų tik dalis. Galutiniam už­
baigimui pinigų reikia dar- gero­
kai, kuriuos, tikimasi, komite­
tas gaus aukomis bei vyriausy­
bės pašalpomis. — Tsb.

Pirmomis nepriklausomybės 
dienomis pradėto organizuoti, 
Karo Muziejaus turtas buvo iš­
dėliotas senose, vos bestovin­
čiose medinėse patalpose, kurio­
se rusų laikais kariuomenės lai­
kė arklius. Teko jas atremon­
tuoti, pritaikinti muziejaus rei­
kalams, pristatyti bokštą, ir ten­
kintais jomis ištisus penkioli­
ka metų.

Per tą laiką muziejus labai 
išaugo, prisirinko jame daug 
medžiagos, kuri jau negali su­
tilpti. čia rado vietos musų is­
torinės liekanos, daiktai iš kovų

Naujas Lietuvos
Aviacijos laimėjimas
Lietuvių lakūnų skridimas lietu­

višku lėktuvu pavyko kuo 
puikiausiai

specialistus. Visi pripažįsta, 
kad “Anbo IV” konstrukcija y- 
ra tobuliausia Pabalty. Tai yra 
didelis Lietuvos aviacijos laimė­
jimas.

. Pažymėtina, kad pulk. Gustai­
čio skridimas sutapo su Ameri­
kos lakūno Lindbergh’o skridi­
mu į Sovietų Rusiją. Tą pačią 
dieną, kai pulk. Gustaitis iš­
skrido iš Tallino į Helsinkį, Lin- 
bergh’as iš Maskvos atskrido į 
Talliną. Jeigu pulk. Gustaitis 
dar keletą valandą butų pasili­
kęs Talline, tai jis butų gallėjęs 
pasimatyti su Lindberghu. De­
ja, pulk. Gustaitis į Helsinkį iš­
skrido iš ryto, o Lindbergh’as į 
Talliną atskrido po pietų 3 vai.

grindinės, ir naturališkos. Pa­
gal jo žodžius, viskas šiame pa­
sauly slenka pirmyn, bet tik vie­
name dalyke stovima vietoje; 
galingosios ir valdančios tautos 
prispaudžia silpnąsias.

Lietuvių atstovo pareikštos 
mintys kongrese rado gyvo pri­
tarimo. Tai buvo lyg paskatini­
mas aktyvesniam darbui.. Nors 
valdantieji į tokių kongresų 
nuomones ir rpažai kreipia dė­
mesio tačiau jis mums yra reik­
šmingas. Jame buvo dar kartą 
primintos skriaudos, kurias da- 
rio lietuviams lenkai ir vokiečiai.

Viskas'Pirmyn, Tik 
Tautinių Mažumų

Teisės Atgal
Šiomis dienomis pasibaigė į- 

vykęs Berne, Šveicarijoj, devin­
tasis tautinių mažumų kongre­
sas. Tame kongrese dalyvavo 
ir Vilniaus lietuvių atstovas p. 
Stasys. Jis ten pasakė kalbą, 
kurioje, pasiremdamas visų kon­
greso dalyvių pareikštomis nuo­
monėmis, reikalavo tautiškumo 
teisių pripažinimo. Tarp kitko, 
jis nupasakojo ir Vilniaus kraš­
to lietuvių būklę. “Padėjimas, 
— jis pareiškė — Vilniaus kraš­
te gyvenančių lietuvių nepasitai­
sė (kas liečia teisių, mokyklų, 
bažnyčių, ekonominių reikalų) 
bet dar 
lietuviu 
iš dalies

Prūsų 
grėsė nedalyvavo, p. Stasys kal­
bėjo dėl to ir jų vardu. Palies- 

lietuvius, jis pa-
Rytprusiuose lietuvių

Lietuvos Teatras 
Stovi ant Savo Kojų!

Lietuvos Sauskeliai
Ir Jų Taisymas

Prieškariniais laikais atėjusi 
rusai Lietuvos keliais mažai rū­
pinosi. Jie turėjo tiktai nusi­
tiesę kur ne kur plentus, reika­
lingus karo tikslams. Tų plen­
tų. jau suirusių, nepriklausomo­
ji Lietuva gavo vos apie 1200 
dlometrų. Pradžioj • buvo lei­
džiama daug pinigų tiktai esa­
mų plentų taisymui. Naujų sta­
tyti nebuvo iš ko. Esamus 
plentus betaisant paaiškėjo, kad 
plentais savo kelių klausimą il­
gai nebus galima' išspręsti. Su-,, 
sirupinta žmoniškai susitaisyti 
bent vieškelius. Bet ir čia ne­
lengvas darbas. Vieškelių ne- 
prikl. Lietuvoje yra apie 50.000 
kilometrų. Visi jie buvo nepa­
našus į vieškelius, o greičiau į 
duobėtas klampynes bei7purvy­
nus. Vieškelių taisymą vąldžia 
užkrovė ūkininkams,y^askirsčiu- 
si jiems po gabalėlį. Kasmet 
ūkininkai verčiami, pavasarį įr 
rudenį, vežti į vieškelius žvyrą, 
šalykelėse kasti bei valyti grio­
vius. Iš tokio taisymo kildavo 
daug nesusipratimų: viens ge­
riau pataiso, kits prasčiau. Ki­
tur arti nėra žvyro (ypač Su­
valkijoj). Be to, kaip tik neva 
pataisytus vieškelius rudenį ar 
•pavasarį perpila gausingi lietus, 
ir vėl keliai darosi neišvažiuoja­
mi. Vis tiktai kelerių metų žvy- 
ravimas ir kelių taisymas nenu­
ėjo niekais. Vieškeliai žymiai 
pagerėjo; jais jau ir šlapyme­
čiu galima važinėti autobusais 
ir automobiliais. Tolesnį sauske- 
lių gerinimą patys ūkininkai jau 
nepajėgia tęsti. Paskutiniais 
laikais apskričių ir net valsčių 
savivaldybės įsitaiso keliams 
taisyti švediškas mašinas. Tų 
mašinų turi jau beveik visos 
savivaldybės. Kada keliai tai­
somi tomis mašinomis, tai ūki­
ninkams reikia tiktai privežti 
žvyro ir jį išbarstyti, o jau kelio 
išlyginimus atlieka mašinos. To­
kiu budu kelių taisymas eina 
sparčiau, lengviau ir geriau pa­
taisoma.

Taigi dabar, rudenį, vos ap­
dirbę sunkiuosius laukų darbus, 
ūkininkai vėl i£ vėl turi imtis 
kelių taisymo. Atrodo, kad dar 
daug laiko praeis, kol Lietuvos 
vieškelių 50.000 kilometrų bus 
pavęrsti lygiais, kietais ke­
liais. — Tsb.

Pirmą kartą nuo pradžios ne­
priklausomybės Lietuvos Val­
stybės Teatras (Kaune) taip sa­
kant atsistojo ant savo kojų, 
nes pradėdamas vaidinimų sezo­
ną rugsėjo 
tris dienas iš 
lietuviškus, 
mančius visas 
baletą ir dramą. Rugsėjo pen­
kioliktą dieną buvo rodoma sa­
vo kompozitoriaus opera “Gra­
žina”, (ji buvo rodoma ir rug­
sėjo aštuntą — per tautos šven­
tę), kitą dieną buvo savų kom­
pozitorių baletai: Bacevičiaus 
“modem muzikos” baletas “šo­
kių sukury”, Gruodžio “Kasty­
tis ir Jūratė” ir Dvariono “Pir­
šlybos”. Drama pradėjo sezo­
ną rugsėjo septynioliktą ir su 
pernai pasirodžiusiu teatre Pet­
ro Vaičiūno kuriniu “Naujieji 
žmonės”, (J. Karnavičiaus ope­
ra “Gražina” ir baletai taip pat 
pasirodė pernai), žiūrint Lietu­
vos akimi, tokia sezono pradžia 
yra moraliu laimėjimu. Dabar 
bereikia, kad savų kurinių tirš­
čiau butų nuolatiniame reper­
tuare, bet ir atrodo, kad taip 
bus.

Pirmoji repertuaro iš eilės o- 
pera buvo “Faustas”, (pirmad- 
dieniais vaidiiąimų teatre nėra), 
savaitė pradedama antradie­
niais, kartais pirmadienius už­
pildant simfoniniais koncertais, 
kuriais šiais metais rūpinsis A- 
merikos lietuviams žnomas Sta­
sys Šimkus. (Dramos repertua­
ro iš eilės pirmas vaidinimas bu­
vo— taip pat savo autoriaus 
(pernai pasirodžius) Atlanto 
“Užtvanka”. Arėjas Vitkauskas

penkioliktą 
eilės rodė 
vaidinimus, 
tris sritis:

diena
savus, 

api- 
operą,Lietuvos lakūnai, matyt, pasi­

ryžo sekti a.a. Dariaus ir Girė­
no pavyzdžiu, kad naujais laimė­
jimais aviacijos srity išgarsinti 
Lietuvos vardą toli už jos ribų.

Kaip jau buvo rašyta rugsėjo 
mėn. 25 d. į kelionę po Pabalti­
jo valstybės išskrido Lietuvos 
aviacijos pulk. A. Gustaitis su 
majoru Jablonskiu, Kaune pa­
dirbtu pulk. A. Gustaičio kon­
strukcijos lėktuvu “Anbo IV”. 
(Apie “Anbo IV” lėktuvo kon­
strukciją ir privalumus jau cbu- 
vo rašyta. Iš Kauno į Rygą, a- 
pie 200 kilometrų kelio, lakūnai 
nuskrido per 50 minučių. Pabu­
vę dvi dienas. Rygoje, rugsėjo damas prūsų 
mėn. 27 d. lakūnai leidosi j Tai- stebėjo: 
liną, kurį laimingai pasiekė^ per j padėjimas yra bene dar bloges­

nis. Ten lietuviai daugiau ne-, 
beturi nei paprasčiausių teisių. 
Lietuvių tautinių reikalų visiš­
kai neatbojama”.

Toliau savo kalboje lietuvių 
atstovas konstatavo, kad tauti- 

' nių mažumų kongresai turi pa- 
! sistengti atkreipti valdančiųjų T — • • i • t •

pablogėjo. Kas pačių 
jėgomis buvo sukurta, 
yra vėl sunaikinta”, 
lietuvių atstovas kon-

valandą su minutėmis. Iš Talli­
no rugsėjo mė. 29 d. lakūnai lai­
mingai pasiekė per 20 minučių j 
Suomijos sostinę Helsinkį. Hel-■ • i i i • t v — t i • i i
dienų ir spalių mėn. 3 be susto­
jimo laimingai grįžo į Kauną. 
Kelionė iš Helsinkio į Kauną •— 
610 kilometrų truko 2 vai. 15 
minučių.

Musų lakūnai Rygoj, Talline 
ir Helsinky buvo priimti labai 
širdingai ir iškilmingai. Pulk. 
A. Gustaitis ten pademonstravo 
savo konstrukcijos lėktuvą ir 
su juo labai sudomino aviacijos

Senai jau buvo iškilęs reikalas! sinky lakūnai viešėjo trejetą
pastatyti muziejui tinkamus 
rumus. 1930 metais buvo pra­
dėta statyba didelių rūmų, Vy­
tauto Didžiojo vardo muziejui. 
Rūmų sienos išaugo gana greitai 
Tada buvo geresni laikai, i r 
žmonės buvo duosesni. Užėjus 
sunkesniems laikams statyba 
apsistojo. Yra tuo tarpu tiktai 
sienos ir stogas, o viso kito įren­
gimo dar trūksta.

dėmesį į teisių ir teisingumo 
principus, bet kartu ir pabrėžė, 
kad valdančios daugumos vis 
dažniau paniekina kitų reikalus, 
siaurindamos ir įžeisdamos ma­
žumų teises, kurios yra pripa­
žintos -ne tik tarptautiškose su­
tartyse, bet kurios yra ir pa-

Lietuvos Prisikėlimas Ir Jos Kėlėjai 
Garbės Sūnus

Varpai skambėkit! Gauski aidas! 
Bubnų, trimytų, arfų gaidos... 
Garbingai kėlėsi tėvynė, — 
Jog šventė mus tautos metinė!... 
Tad šviesk šviesiausias švitury, 
Tėvnyės krašto vidury!..
Liepsnok, visų širdy žybente 
Pas mus kiekvieną brolį gentį. 
Jėgomis laisvė įgyta, 
Palaima neapsakrfa — 
Kol saulė žemę šildis, švies 
Pasaulis mus gyventi kvies! 
Lietuva laisva jau nuo ruso, 
Nuo gudo, polioko ir prūso; 
Tai brangi žemė bočių mus 
Jinai per amžius nepražus!... 
Mat pranašystė jau įvyko, — 
Priešų gi — gaujos žuvo — nyko; 
Laurai tai šaliai, lietuviams 
Ir karininkams, karžygiams, 
žaruoja aušra vėl rytuose, ’ 
Pietinėj pusėj, vakaruose;
Šiaurės dalyje taip-gi žvilga, 
Mėnuo sidabro šydu vilgo...
Rugiai, kviečiai kaip auksu kloja — 
Po žemės pločium ir banguoja! 
Ežerų, upių tenai pilna — 
Linai dirvelių, šilko vilna.
Gausingus laukus, lygias pievas, 
Viską, tarytum tvarko Dievas! 
Ir įvairybių derlių duoda, 
Aiškius kelius keliaut paroda.
O gamta džiaugias iš tos grožės — 
Lelijos, gėlės, baltos rožės, 
Net visą kraštą kvapsniai puošia 
Ir viltį, diaugsmą liaudžiai ruošia. 
Šileliai ošia, girios šlama, .
Lig scenoj, lošia miklią dramą... 
Čia po Lietuvą brangią miela 
Sužavi širdį, protą, sielą.
Sveikata, buitis ir šaltinis, 
Sandelis turtų begalinis!...
Dainų, dorovės, dailės kraštas, — 
Jog neišaiškins jokis raštas!...
Kaip jauna atžala bei strėlė, 
Iš karsto Lietuva atkėlė;
Ar šioks, ar toks tu butum kuklus 
Vienok regi čia kai stebuklus... • 
Tartum lig diegas, gyva gėlė — 
Ve, iš griuvėsių tik atžėlė;
Kaip tas atolas, klesti, auga, 
Pati savąją gąlią saugo.
Kyla, vis kopia, tvirta siela — 
Mat panaikinus slavų pielą... 
Tik su lietuviška širdim, 
Ir tyru krauju!... Bręs 'perdėm...

Spręstum: Fantazija?... Ne! Tiesa!.,. 
Kaip ir iliuzija... Bet šviesa...
Tikrai suburėm spėkas, galią 
Ir paveldėjom savo dalią... 
O nuo pat Vilniaus įkūrimo 
Turėjom daugel užpuolimo 
Nuo tos didžios garbės dienų 
Iš atėjūnų švetimų....
Vien kovos griaudė, liejos kraujas 
Ir vis tai buvo priešas naujas! 
Tirpino liepsnos mūrų sienas, 
Bet-gi į Sostą, jog nė vienas.
Į musų Pilį Gedimino — 
Neįsiveržė, nors ketino! 
Tiktai per klastą juodas niekas 
Per žemą smurtą, apgaulingas. — 
Mus Vilniaus galią “nugalėjo” 
Priešas į Sostą mus įėjo.
Tiktai įsmuko, neprašyti, 
Eit lauk turės, bet pavaryti!... 
Kol-kas tenai dar lenkai draikos 
Tartum šešėlius šeškai vaikos 
Priseis jiems sprukti į Varšavą 
Paliaus bastytis po ne savą... 
Kultūros jei nepradės sekti, 
Net ir to “polsčiaus” gal netekti, 
žirgvaikis greit jų nuspirs varną! 
“Šlėktai” pas mus eis dirbt už berną 
Mes turim-būdą, dorą, tvirtą!
Jog ir istoriškai paskirtą: 
Kaipo tie Indai ir Sanskritai, 
O del žinovų peremidai!...
Dar nepamiršę skausmą nykų, ‘ 
Bet kopiam džiaugtis be vainikų’ 
Jau kaitrąs širdžių mes nuvalę, 
Stipria užugdėm vaiškią valią,,, 
Vargelių bočiai daugel matę, 
Jie tęsti jungą buvo pratę; 
Vergijos pančius pernešiojo 
Savo tautybės nenustojo!...
Vergų retežiai jau nudilo, 
Iš kapų dvasia mums pakilo! 
Milžinais, vyrais vėl pastojom 
Pirmi pažengiam ir galvojaun... 
Tikrai atbudom kaip karaliai, 
Palenkiam galvas savo galiai; 
Siųsdami saulei žemės maldą 
Lai mumis laisvus laisvė valda!... 
Iš priespaudų gi, šimtmetinių 
Štai, atšikratėm priešų plynių: 
Rėdome, tvarkom tėvų kraštą 
Su savo protu, kalbą, raštą... 
Dalis, jog esam pasaulinė!... 
Lietuviams nauja kils gadynė, 
Nes tikrą praeitį pažinom, 
Savąją reikšmę atgaivinom.

Linksmi ir drūti! Sveiki, tvirti! 
Tad ištvermingos dvasios verti,.. 
Ką taip norėjom, tą įgijom — 
Visokias tautas pasivijom,
Ir iš mirties garbingai kiįom 
Ir nė viltyje neaps’vilom.,, 
Tuomet tai stebisi didžiūnai, —, 
Kug^dena priešai... Mes galiūnai!.,, 
Net iš po gaisro tuoj atgimę 
Visko ant sykio daug paėmę: 
Tvertam, steigiąm, apsčiai darom 
Ir skriaudom duris jau uždarom!.., 
Nes ir prje tykslo prieit pajėgiam, 
Gan puikiai klojas mums sermėgiam. 
Nesuaikvojam dykai laiko —- 
Turime ligvsaros ir saiko, 
Smarkuoliai! žingsniais progresuojam 
Dirbam, statom, vis bujojam; 
Apšvietoj, moksle mes bujojam, 
Jau, iš pasaulio neišdylam!.,,
O Vilniaus Sostą mes atgausimi 
Ar tai geruoju, arba kąusim’., 
Mes spėkas dėsim, nenurimsim! 
Protėvių širdį atsiminsim.
Pakilk, o Vilniau, mes padėsim’ 
Kol tik gyvensim, tol judėsim.,. 
Mums del tėviškės žūt bus brangu 
Su saulės šviesa, melsvu dangų.., 
Bendrai, tuomet tik mes ilsėsim 
Viską tikrai kaip tik regėsim; — 
Toje Sostinėj mus laisvoje 
Skaistesne laimė Lietuvoje.
Vai senas mieste, Vilniaus. Soste! 
Kur tavo sūnus galvas klostė... 
Kiek tu paKėlei daug vargų 
Platybėj toj savu lauku!..
Kiekvienas mus amerikietis, 
Stiprybės ryšiais susispietęs — 
Savąjį kraštą stos vaduoti, 
R y tik lenkams nepaduoti!...
Ir pinigų daug sudėsim. 
Pakelt Lietuvą prisidėsim Į 
įr steigiantrlaisvę finansavorų, 
Ir savivaldą, gyvi gavom L 
Raštu ir žodžiu? darbu tvirtu, 
Sveiku gyvenimu patirtu!.,, 
Veikti išvieno neperstosim; 
Kas mums priklauso, atkovosimi 
Jog milijonas mus čia yra, 
Kurie pamėgo laisvę tyrą!
Del. brolių, kraštui mus tėvynės 
Ir Lietuvos brangios gimtinės.,,
Mes nuo Širdies giliai budėsįm, — 
Kol tik gyvensim, kup galėsim; 
Už tautos kilmę ir už vardą 
Nesibijosim imt už kardo!,,,
Pakilkit, skriskit skaidrios dainos, 
Kur Baltos Juros veidas mainos! 
Kur gintarais, žemčiūgais puošia 
Ir Paskiras grožybes ruošia...

Vai, skelbkit mintis, gaivų gandą, 
Mus spėkos sau lai tykslus randa. 
Užliekit meilės karštą rasą, 
Sukvieskit brolius gerbti drąsą!...
Senųjų bočių, — naują gaidą 
Ir sekant vėl trimytų aidą, 
Keliaukim, tautas, karžigiauti — 
Suaugkim! Bėgkim laurų piauti’..
Sujaudinkim tuoj didį gandą, 
Tegul jau niekas mus nebanda... 
Naktis dienužės rytą lemia, • 
Priešai nežengs į musų žemę!.,
Tariu, sakau kaitriomis mintimis, 
Kad tik lietuvis — be išimties, 
Ir pasirengę net prie ginklo 
Tik del teisybės ir paminklo...
Tik laisvės amžiais troškom, geidėm, 
Nežiūrint kur mes pasįsklaidėm;
Bet, ve, svetur, gražiai gyvuojam, 
Del tėviškės dikčiai darbuojam...
Net kožnas darbo tikras žygis, 
Jis prigimtas nuo bočių vygės. 
Ir esam kilnios rasės žmonės, 
Ne stabmeldžiai, bet mes krikščionys.
Jog turim Vytauto didybės, 
O kas nežino jo galybės?.,, 
Taip-gi valdonu mus Birutą, 
Skaistutę, grožės žalią rūtą.
Keistutį, drąsų kunigaikštį,
Jį šiandien regim kaip po aikšte.,,

• Algirdą, Narsų Gediminą — 
Lietuvis kožnas vienas žiną!
Mes turim praeitį garbingą, 
Prospektą aiškų ir laimingą; 
Manytum — bitės tyram ore — 
Daryt, lipdyti naują korį...
Rubežiu musų buvo mūras, 
Juodos ir Baltos plačios juros; 
šiuo kartu kraštas nors mažesnis, 
Bet gali būti ir didesnis...
Tiktai Jogaila su Jadvyga, 
Tai sugadinę buvo stygą...
Mat jiedu veikt blogai pradėjo 
Ant nieku, išgamom’s nuėjo.
Tautos pašvaistėms: Baranaųskąs, 
Poška, Girutis, Vąlančaųskas, 
Arminas, Povilas Višinskas, — 
Meilės Dievaitis Vienužinskas...
Vincąs Kudirka ir Vaičaitis, 
Antąąs Strazdas, Duonelaįtis.
O, Ęasanavičiųs, žemaitė — 
Mums kelius švietė, kur žengt, eiti.
Štai Liudas Qira ir Maironis, 
Ve Kazys Puida, Balčikonis... 
Mikuckis, Putinąs ir Sruogą, 
Krėvę R? Stę-pąs, gėJė-Ųoga...
Margąlįus, Jakštas, JUozas šeinius 
Kožnas rinktinis musų dainius!.,'.
Gustaitis, Cvirką ir Būdvytis, — 
Karingų nuomonių, kaip Vytis !
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KRAŽIŲ IR VILNIAUS TRIUMFAI-LIETUVIAMS!
Kas buvo paskutinėse Kražių 

iškilmėse, praslinkus 40 metų 
po didžiojo žemaičių pasiprieši­
nimo rusams, tas pergyvęno ne­
paprastus įspūdžius, pajuto tik­
rą žemaitišką triumfą.

Ten, kur prieš keturias dešim­
tis metų viešpatavo tamsumą^ ir 
okupacinis bizūnas bei pike, kur 
buvo liejamas nekaltas prislėgtų 
žemaičių kraujas, kur kaip gy­
vuliai buvo plakami apnuoginti 
žmonės, kur buvo tyčiojamasi 
iš jų švenčiausių religinių ir 
tautinių jausmų — ten šiandien 
viešpatauja laisvės dvasia, ten 
šiandien laisvas lietuvis žemai­
tis išdidžiai prisimena savo di­
dingą praeities sapną...

Tikrai, visiems šiandien atro­
do, kad tai didžiojo sapno butą. 
Ir kai kalba ne tas, kurio akims 
šviesą kazokas atėmė, tas, kuris 
10 metų nuteistas buvo, tas, ku­
ris krutinėję pikės žymes tebe­
nešioja, ta, kurią kazokai nieki­
no ir šlykščiai skriaudė visi 
jie šiandien sako, kad tai butą 
gražaus, garbingo sapno, kuris 
verta dar kartą sapnuoti dėl di­
džiųjų reikalų, dėl šviesios atei­
ties... v

Ir kai iš toliau atvykę jaunes­
nės kartos žmonės lenkia savo 
galvas priešė garbingą kražiečių 
praeitį, kaip lenkia galvas prieš 
nukentėjusį sermegį žemaitį, tai 
jie patys pareiškia:

“Per didelė garbė mums! Mes 
atlikome tik savo tikybinę ir 
tautinę pareigą! Ir jei nebūtų 
gyvenimo našta musų sulenkusi, 
mes dar kartą norėtume susap­
nuoti didįjį sapną”/

Keistas įspūdis! Kur prieš 40 
metų švaistėsi dešimtys ured- 
ninkų ir šimtai kazokų -brukda­
mi žmones j vieną vietą tam, 
kad juos nuplaktų, — šiandien 
ten tūkstančiai laisvų lietuvių 
triumfo giesmę gieda. Nebėra 
nei vieno tų, nei jų pačių nei jų 
ainių, kurie'skriaudė ir plakė — 
o yra likusieji kankinti ir jų ai­
niai laisvi, triumfuojantieji že­
maičiai. Tik senos lenkiškumo 
atrugų liekanos iš Varšuvos ir 
per Varšuvos agentus stengiasi 
prisiminti, kad ir jos čia “ken­
tėjo” kad ir jos te pirštą ba­
te pajudino...

Veltui Varšuvą stengiasi sa­
vintis ir vogti tai, ką tikraš že-1 
maitis savo laisvei ir garbei, tik 1 
ne Varšuvos atrugų tuštybei da­
rė...

“Sakyk, seneli Žutaute, kaip 
buvo anais laikais? Ar buvo at­
vykę čia lenkai raginti jus, že­
maičius, priešintis rusams? Ar 
prisidėjo prie jūsų darbo len­

kai?” —klausiu tą, kuris sosti­
nėje Vilniuje buvo 10 metų ka­
lėjimo nuteistas.

“Kas ? lenkai ?! — nustebęs 
klausia senelis. — Jokių lenkų 
čia nebuvo! Mes patys, žemai­
čiai, vieni supratome, kad rusai 
mums skriaudą darė ir be len­
kiškos pagelbos mietais žanda­
rus išvaikėm”.

Ar galima netikėti šiuo sene­
liu, kuris viešai tai pareiškia ir 
kuris pats savo pečiais anuos 
sunkumus nešė? Ar galima ti­
kėti to, ką skelbia'' “Dzien Ko- 
wienski” publicistas • “lenkas” 
Mikolajunas, kuris esą suuodęs 
ten lenkišką pralietą kraują, kai 
ir šiandien ten jokios lenkiškos 
dvas'os ir kraujo nematyti, kai 
net pašlijusių dvarų rusų pasto- 
gėsna grįžta atgal seniau išva­
rytoji lietuvių kalba, kai ir nu­
tolusieji nuo lietuvių tautos ba­
jorai ima susiprasti klaidą pada­
rę ir ieško kelių jai atitaisyti.

Jei ir buvo Kražiuose lenkiš- 
kai-lietuvišku žargonu tariamas 
žodis, tai tikrai nebuvo ten gry­
no lenkiško kraujo, nebent to- 
kis, kokis teka ir lenko Mikola- 
juno gyslose “lenkiškas” krau­
jas...

Ne lietuvis, tik lenkas šian­
dien triumfuoja Varšuvoj, Kro­
kuvoj, Poznanėj, Gdynėj ir ne 
lenkas, tik lietuvis triumfuoja 
šiandien Kražiuose, Telšiuose, 
Klaipėdoj, Kaune. Neieško sa­
vo nuopelnų lietuvis Lenkijoj, 
tenesisavina lietuvio nuopelnų 
lekai Lietuvoje.

žemaitis krauju ir kančiomis 
laimėjo laisvę Kražiuose, lietu­
viai aukštaičiai šiandien kančio­
mis ir krauju eina prie laisvės 
lamėjimo Trakuose, 
Švenčionyse, Lydoje,
Seinuose, Suvalkuose ir kituose 
pavergtos žemės miestuose ir 
kaimuose.

Kančios ir kraujas gimdo ga­
liūnus ir neatsispirs jiems Var-1 
šuvos klasta. Ir laimėsime tai, 
ko karštai siekiame, kuo tikime, 
kas teisinga ir kas musų. Ta­
čiau, kai Vilnius ir visos paverg­
tos žemės lietuvio kančiomis ir 
krauju bus išlaisvintos, ar neat- 
sras vėl tokie “Dzien Kowiens- 
kiai”, sulenkėję Mikolajunai, ku­
rie ims savintis ir Vilniaus lais­
vės kovų nuopelnus?.. Ar ne­
pasakys ir tuomet jie, kad irv 
Vilniaus laisvės aktas — esąs 
jei ne lenkų, tai bent lietuvių 
lenkų kovos aktas, kaip šiandien 
jie skelbia apie Kražių garbin­
gus žemaičiu žygius?

Visko galima iš jų laukti. Ta­
čiau mes prie visko pripranta- 
me vis labiau skiriame tiesą nuo

Akiras, Karpis, Harbačauskas, 
Bajoras, fcmitas, gi Račkauskas, 
Jonyla, Kaukė ir Vaičiūnas, 
Arėjas; žalvarinis, Krikščiūnas;
Jota ir Jaunis, Bučys, Uosis, 
Ir jie minėt čionai gal duosis... 
Darbštus veikėjai mus tautybės 
Dėję plytelę prie galybės..
Jablonskis, Daukantas ir Kirša 
Musų liaudį kėlė vis į viršų! 
Vaišgantas — Tumas, Vailukaitis, 
Kaupas, Tumėnas, Dovidaitis...
Domas Šidlauskas ir Vydūnas,
Vienas ir kitas kaip lakūnas: 
Naujovės mintis pranašauja — 
Progresas visko reikalauja...
Grigonis, Lazdinų Pelėda 
Tautos medelio šakoj sėda....
Dailių margučių prigamino, — 
Liaudies jie skonį puikiai žino. t
Jankus ir šliupas —'Aušrininkai, 
Tykslų rašytojai, darbininkai!...
M. Vaitkus, žemkelis, Vileišis, 
Darbais visuomos apsikaisęs..>
Kruta ir steigia pasiryžę!
Nebūkim tad ir mes ištižę...
Patrfjotizmas lai bus siekis, 
Už tai, jog niekas nepaniekis!
Miglų tamsybes panaikinkim, 
Tautos Saulėtekį pažinkim...
Įsteigkim prasmę sielų jausmą, 
Pamirštant vargus, juodą skausmą.*
Stiklius, Smelstorius, A. Strimaitis, 
Baniulis, šernas-Adomaitis — 
Macys, Juodasis, Jukubynas, 
Antanas Vanagatis ir Graičiunas.
Daktaras Juozas Jonikaitis, 
Išeivių tarpe kai viršaitis;
Gilus ir žymus literatas —
Išminties grožės aparatas.
Juozas Tysliava, naujovinis, — 
Darbuotojas del šios gadynės; 
Širvydas nenuilstąs senis, 
Dirbęs del lietuvių, gyvenęs.
Budrika ir A. B. Strimaitis, 
Jiedu, filosofiniai gentis: ' - x
Skiepai! Jų mintys sklandžios gijo — 
Pažangą plėtė, nerūdijo.
Nemirtina visų darbuotė, 
Aušros keliai mums pasirodė....
Karžygį reik, atmint Putvinską — 
Jo vietoj dėgijpe Barauskų.

Vilniuje, 
Gardine,

tuščio p^siputusio melo ir ne­

paisydami jų trukdymų ir erzi­
nimo drąsiai einame Vilniaus 
laisvės keliais ir, kaip žemaitis 
triumfuoja Kražiuose, taip visa 
Lietuva triumfos savo laisvoje 
sostinėje — Vilniuje. “M. V”.

VILNIUS
Šitai ir Vilnius ant kalvos, 
Graži sostinė Lietuvos, 
Apjuostas Nerio, globoj girių: 
Iš kur dar'Algirdas didus 
Net Kanusi) baudė ir Gudus, 
Iš kur išėjo tiek didvyrių?. 
Kiek atminimų, kiek minčių, 
Kiek čia užburta paslapčių! 
Čia steigia sostą Gediminas; 
Čia dičlžio Vytauto dvasia 
Lig šiol nuo Panerių2) nakčia 
Ant žirgo raiteliu vaidinas. 
O sveikas! Garso spinduliais 
Tėvams švietei; iš čia keliais 
Prabočiai ėjo ginti Prūsų;
Nuo čia lig Dono3)"lig Maskvos 
Skelbei tu varda Lietuvos!.. 
Buvai ir busi musų musų! 
Palikęs vartus atkilai
Kaip broliams, lenkams privalai 
Užmiršęs praeitį vergauti. 
Tu priglaudei juos širdimi, 
O jie tau priešai svetimi, 
Nors širdį Lietuvai išrauti.
Kaip sielai amžinas Dangus, 
Kiekvienas žingsnis čia brangus, 
Bet jo skundais neatsiimsi; 
Tik darbu, prakaitu karčiu, 
Tik kova ir keliu stačiu, 
Tiktai kad pats dvasia atgimsi. 
Dvigalvų vanagų naguos, 
Iš miego keldamas varguos, 
O, Vilniaus neužmiršk, lietuvi! 
Čia ne tiktai kad praeitis, 
Čia tavo ateitis, 
Čia kova vedama už būvį!..

Kanai arba chanai — senovės 
valstybių valdovai, karaliai.

2) Paneriai — kalnai Nerio pa­
krantėmis, palei Vilnių.

3) Donas — upė Pietų Rusijoj. 
2 Vilniaus poezija

170 Milijonai 
Nemokame kalbėti mes, [nai: 
nors ir nuskriaudžia kartais po- 
ten tyliai eik, kur ponas ves, 
nes tyli musų milijonai... 
Tarnaujame jau mes seniai 
ir velkame per amžių svorį, 
gi ponas mus už tai dažnai 
maitinti reikiamai nenori!
Mus joja ponai nesiklausę [nūs: 
ir pliekia rimbu mums per šo- 
vergija prislėgė didžiausia 
mus — 107-nius milijonus!
Už visą tai — bet kaip maitina 
ir dar pajuokia musų ponai: 
arkliais jie žioplius pavadina... 
Mes — 107 milijonai!.. .

Arėjas Vitkauskas

totorių

Tikslingai šie visi mus žmonės 
Kopę dyglių takais keliones, 
Už tai prikėlėmė Lietuvą! 
Kur karste per amžius buvo...
Mikas- ir“ Kipras mus Petrauskas, 
Pilka, Babravičius, Sasnauskas, 
Žilevičius ir Stasys Šimkus — 
Vaičkus, Butėnas, Olis, Rimkus. 
Šlekys, Tulyš, Damijonaitis, 
Šileika, širvydas, Vitaitis, 
Budina snūdžius ir gaivina, — 
Šviesoj pavyzdžio čia šeimyną... * 
Už tai ir mums jau kitas lapas : 
Kopiam gyvent, pranyksta kapas!....

i Ne taip kaip pirma tik vaito jom — 
Kaip but laisvais jog nežinojom... 
Bepigu, jau laikai kitokie — 
O praeities margi visokie...
Nustebti — ką galėjom veikti? 
Buvom išniekinti paneigti!...
Dabar su savo pareigomis 
Progresan kopiam kopėčiomis. 
Nors priešai mus dar vis tykioj a, 
Bet musų jėgos juos neko j a...
Rasėj ai mums gerovę pine, 
Nuo pražūties‘globojo, gynė... 
Tik per galingą plunksnos iegą 
Įčiepijom gyvybės diegą!....
Tad -žiebkim sielas, kad nežūti, 
Apšvieksim protus —; mikliais būti. 
Reik išmanyt kaip gerbt savo, — 
Ne tuos, kurie mus kontroliavo. — 
Per daugel metų, išnaudojant, 
Plėšė ir draskė okupuojant...
Tuomet mus žvaigždės skleidė šviesą 
Lig saulės jėgom’s steigė tiesą!... 
Protinės galės, skraidrus laikas — 
Laisvas senelis, jaunas, vaikas.- 
Giedruoja šviesa mums pro langą 
Nereiks kitiems be tęsti jungą!:.. 
Mažiems, Ksaveras Vanagėlis, 
Jis’mat vaikučiams šaltinėlis;
Tai pasakorius, pedagogas, 
Preg to, poetas ir neblogas. 
Kalpokas, Rimša ir Čiurlionis, 
Tai augšto laipsnio, meno žmonės!.... 
Kaip genijai mums kilt padėjo 
Visų mus triūsas susiliejo...
Per dailę, mokslą į šviesybę, 
Pažangi klesti lietuvybė!
Grožybių žymės, darbai vyksta, 
Pirmyn keliaujam, skurdas nyksta. 
Vieni Parnaso žirgu jojo, 
Kiti išminčius vis dorojo...
Nemirtini darbai paliko —= 
Nes mums per juos pakilt payyko.

Drąsuoliai, Broliai, už Tėvynę! 
Už tikrą laisvę jos auksinę... 
Išstatę krutinės, atremkim, 
Tuoj priešų užmačias naikinkim.
Už paslaptingą šilo durną, - •
Už savo laisvę, už laisvumą!
Dėkime jėgą paskutinę, 
Kad tik but laisva mus tėvynė. 
Iš patrijarkų ir švietėjų.— 
Visų pirmųjų pranokėjų, 
Nestengsiu kožno suminėti, 
Teks juos istorijon sudėti...
Nors tamsa dūksta, šėlsta jure, 
Vėjai audras piktas užburė... 
Tykoja mus kaimynai šalį — 
Bet nugalėt jie mus negali!
Drąsuoliai, tvirti, ne bailiais, — 
Maršuosim kalnais, vieškeliais!.... 
Karžygių amblemą narsių, 
Tai sūnus prabočių garsių!...
Dailus Lietuvai skaistus rytas, 
Nerimsta žodis nesakytas! 
Sužadina kažkas jausmus! — 
Saulė pakyla per miškus...
^Giedruoja skaičiai mums skliautai 
'Trispalvė vėliava augštai...
Linksmai paukšteliai sudainuoja 
Santarvės meilę plėvesuoja.
Po ją mus kraštas kils augštyn 
Tad broliai žingkim vis pirmyn! 
Kilę iš karsto, tik iš kančių, 
.Stokim del siekių žūstančių.
;Švieski mums saulė iš augštai, 
Gana miegoti užburtai!
Užkaitink, šildyk žemę mus, 
Užteks begarbinti sapnus.
Lai bėga smarkiai mus tramvajus 
Naujovės siekiu dvasios vajus... 
Lig to elektrinė srovė, 
Musų .gyvenimo gerovė...
Lai tirpsta sniegas, storas ledas — 
Kožnam lai šypsos linksmas veidas, 
Pamirškim ilgesius tuos sunkius — 
Tik pinkim laimės vaizdus puikius. 
Praslinks daug'metų ir dienų, 
Nubėgs daug upėm’s vandenų... 
Bet Lietuva ant vietos bus!

.Globos ją saulė ir dangus!... 
Baigiant priminsiu Valdimarą

( Ir jis padarė daug mums gera... 
Kaip geležinis vilkas tvirtas

i Ir Tautų Sąjungoj pagirtas. 
Sukiausias pereigas atliko, 
Užtai tarp mus širdyj paliko! 
Svarbus ir jo nemirs darbai — 
Kiti godoj am jį labai... 
Narsus, pilni gyvybės stojom! 
Sau garbę, vardą atkovojom; 
Daug ačiū Vadui mus Smetonai! 
Jis krašto vairas!... O mes ponai. 
Per jį tas žingsnis laisvas, tyras — 
Garbingas, brangus, kilnas vyras!...

• Mes esam jam visi dėkingi, — 
Pertekę džiaugsmu, pasekmingi. 
Jis pirmas musų Prezidentas! 
Nuo pat pradžios studentas; 
Nuo pat pradžios įsikurymo, 
Ant jo pečių mus laisvė rymo... 
Piliečiai! jam visi padėkim! 
Tapkime vyrais! Nemurmėkim... 
Jei norim pasekmės turėti 
Reik visiems sandaroj krutėti... 
Atbuskim grakštus -kaip?galiūnai! 
Kad nebevargintų siaubūnai... 
Subręskirrr dvasioj, augkim prote, 
Tuomet užteks jau ašaroti...,. 
Perkūnai, jus, seni dievai!
Tegul prasmenga mus vargai! 
Išgirskit b.alsą, tų maldų 
Kad nebūtų daugiau raudų?. % 
Tegul tuoj Visatos Saranga, 
Ištiesia Kosmišką mums ranką! 
Palaimint grakštų tautos vieką, 
Kad nebijotų suvis nieko!.. 

^Lietuva amžiais gyva bus, — 
Jos vardas niekad nepražus! 
Švitruok šviesiausiai švitury, 
Musų Tėvynės vidury!..
Jog ne viskas čia taip laiminga: 
Turim priešų ir pavojingą. 
Lenkai bei rusai, vokiečiai — 
Pikti — jie priešai, jog stačiai! 
Čia išminties jau reikia jėgų, 
Po milo šių pilkų sermėgų...
Daugel vienybės ir drąsos, 
Del šios aukštos garbės tautos.. 
Didelė’ kančia jau pabaigta, 
Laisvė gyva, krašte atsteigta. 
Bet ir nebūkime, akli — 
Dar ne visame pertekli...
Nors ir pavasaris užstos, 
Bet propagandos jų skrajos... 
Godžiųjų išgamų piktų, 
Jog tą patiems tvarkyt reiktų! 
Grūmėsi per akis, be rankos... 
Trugdymas atkaklus, nemenkas; 
Dar ne kaip Vytauto laikuos — 
Dygsta ir išperos laikuos... 
Nesantaika, tuščios plėvonės, 
Tarpe savo geismų kuronės;
Tas greitu laiku turi žūti, 
Jei kilnu lietuviu nor būti. 
Išmokime sau daugiau tikėti! 
Visur, ’ brolingai pasidėti: 
Perdėm pažangą šalyj steigti, 
Doriom’s pajėgom’s daug, daug veikti. 
Išsiauklėkime galiūnus, 
Kai Basanavičius, Vydūnus; 
Santistus, žymius mokslo vyrus 
Ir tobulybės vadus tyrus...
Tautos kultūrą padabykim, 
Prietarą, tamsą laukan vykim! 
Kilkime tik šviesos keliais,

- Neikime miglų šuntakias... 
Dangau pagerbkim brolis — brolį, 
Nebūkim nuo tykslų nutolę, 
ženg kur musų pareiga, 
Nes. laikos art gili vaga.

Visi? greit riškimes prie daikto . 
Ant aukšto, prie vienybės laipto! 
Tiktai tuomet mums pasiseks 
Ir pagyvent sėkmingai teks....
Del prakilnybės ir dorovės — 
Siekim, sukruskim prie gerovės! 
Kilkime, augkim strėlėmis, 
Ir sužydėkim gėlėmis...
Kai pievų kvapnus augmenėliai, 
Ar kaip šilų, miškų medeliai; 
Stiprybės mintys' daiktan dėkim, 
Vadus godokim, juos minėkim!..
Visus privalome atminti, 
Ir savo praeitį pažinti. 
Atraskim prasmę ir skirtumą 
Ir įvairybę ir našumą... 
O ypač tie, ką kitur gimę,

< Skirtingą būdą gamtos sėmę — 
Atmosferoj šiurkščioj augę 
O ne tėviškės musų lauke. 
Užkite, ūžkit Baltos Juros. 
Tėkškite, plakit putoms buros! 
Lieskite lietuvius ką lėti, 
Tegul juos godos ims žavėti!... 
Taip kai seniau kad į vikingus 
Siekius^ jiė darė ir audringus... 
Jog pilnas amžius musų dramų, 
Mat, smarkus mindo lėtą — ramų. 
Tad prasibuęlinkim smarkauti! 
Jei ką neturim — laikas gauti! 
Jog ne vis būti pakraštėliais,^ 
Tais mažulyčiais “žuvininkėliais”. 
Jog dar mažai Klaipėdos uosto, — 
Kuris kurorto krantus glosto. 
Prieš mus per mažos tyška bangos, 
Trumpsieksniais mąstais dangsto lankas. 
Ir mums jau reik gilių Normanų, 
Vokiečių, Britų bei Romėnų!... 
Bukime Nordikais, Sanskritais, 
Bet ne-be slavų apetitais. „
Nerkime bangas, statant krūtis! 
Nes tik drąsuoliai tveria buitis... 
Arais patapkim oru skristi — 
Per uolas, kalnus greit išlybti... 
Po okeaną paplaukykim! - • 
Ir po Pacifiką braidykim.

•Šalių patapkim geografais, 
Dydžiam pasauly proto grafais. ’ 
Kai pergaliu audringi sūnūs, 
Garesni už dievo Perkūnus!
Taip kaip žaibams bešvaistant, dunda — • 
Tegul dvasia taip greit mus bunda.
Lai ūžia smarkus, griausmas tvirtas, 
Šis naujas mus gyvatas skirtas — 
Jame suraskim reikšmę esmėj 
Patapt verčiausiais žmonių prasmėj! 
Jog Trie visko reikės priprasti, 
Padorus tarps, siekius reiks rasti. 
Dirbkim orlaivius, zepelynus — 
Didžiulius laivus, submarinus...
Debesius ir juras kad skrosti 
Nuosavi išmislai teks mums lošti! 
Taip kai kiti viską sau daro, 
Ką — jėgas kurti žsivaro... 
Jau turim laisvę neužgintą, 
Tad protuos’ žinios lai greit plinta! 
Mums jau netinka žiovaut, snausti — 
Bet į darbštumą reik prabusti! 
Vanduo ir žemė neužtverta... 
Užgrūdint protą jog pravertu.
Skubiau! Keliaukim aplink žemę, 
Jau nebeėsame aptemę...
Gerinkim 'pušių bakūžėlę,

^Kuri sukrypus į lauželį; 
Tamsi ir juoda, mažulėlė 
Musų “palocaus” triobesėlė... 
Didinkim langus, dumatraukį, 
Gana liūdėt, niuliusti lauke: 
Išklok grindimis, deng naują stogą, 

^Gyvuok — šviesiau, nebus taip bloga.
Išmok suprasti higijeną — 
Nakčia, ryt, vakaru ir dieną.. 
Sustok ir spiaudęs sau į aslą, — 
Atsilikimui mauk tuoj žąslą! * . 
Mokėk pagerbti, kitus mylėti, 
Vikriai su darbu prisidėti;
Del savo brolių ir Lietuvai, 
Kad stengtųsi pakilti keltuvai... 
Plaukim ir nerkim mes į uostą! 
Ląi-mus “šipai” juras glostą... 
Dar daugel vietų nematyta, — 
Tad siekim šalį vieną, kitą! 
Tegul gelmių sirenos mato, 
Iriantis' mums, apsiaus jos ratą. 
Ir tau pradės jos padainuoti, 
Ir daug drąsos naujos priduoti,. 
Lai slenksčiu Balta jura bus, 
Per jį mumą žengt, žygiaut — gražu. 
Kryžiuot, skersuot reik per pasaulį, 
Kol tik žibės danguose saulė... 
Išmok lietuvy pasiryžti!
Nuvyk kitur, žinok kaip gryžtį. 
Nepasilik gyvent svetur, — 
Nežukie, niekur, tu bet kur... 
Jei neteksi brolau garbės, 
Pėdsakos durnais iškugždės. 
Jei užipirštyj’ — liksi beverčiu, 
Gimtinės neteksi paparčiu.... 
Bet-gi per daug nebūk ramus, — 
šaukia gamta gyvent* ir mus! 
Drąsinkimės vėl but vikingais, * 
Reikšmingais tapt tvirtais, galingais, 
žemės laikina šių kelionę 
Steigkime sau tykslų godonę. 
Nes buitis gal gest netrukus,

'Laiko mums nėr, klajot po rukus. 
Verkim viešai kai žaibo strėlė — 
Lyg radio balsinė“-Cėlė... \ 
Visuomoj jungkimės per dienas, 
Nebegludėkime — nė vienas !
Už metų gal bus tų žinių — 
Gal busi pamirštas žmonių. 
Bet jei geruosius darbus tversi, 
Durįs į atmintį atveusi!...
Tad stokim tuoj ant savo kojų! 
Ant žemės steigkim laimės rojų. 
Gyvuokim, bukim lietuviais — 
Taip kaip danguose angelais...
1933. Boston, Mass. A. J. Jokūbaitis
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MATHIEU’S ’
COUCH SYRUP

mmiwuhtf 
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Mathieu
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.i

Sanitariška Barbernė
Šioje barbemėje rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais-t 
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Feliksas V. Kerstukas
BIZNIERIUS

2540 W. PRATT GATV&S 
Baltimore, Md.

Kazimieras Staras
užlaiko

Valgomųjų Daiktų Krautuvė 
206 CENTRAL AVENUE 

East Newark, N. J.

M. Akialis
Laidotuvių Direktorius 

Tel. Market 3-5357 
289 LAFAYETTE GATVĖS 

Newark, New Jersey

Geriausios Rūšies Mėsos ir ki­
tų Valgomųjų Daiktų 

Krautuvė

V. M. Kadis,
SAVININKAS

Tel. 5-9504 — 73 Hillside Ave. 
HARTFORD, CONN.

Valgomųjų Daiktų Krautuvė

J. Mikelaitis,
VEDĖJAS

650 W. Lombard Street
BALTIMORE, MARYLAND

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A 
SIUNČIA PINIGUS

mu

parduoda’ laivakortes
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke­
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per­
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke­
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų. i 
Taipgi mes parūpimam visokius palikimų 
bei paveldęjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Visuomet Laikyk
Savo Gyduolių šiuplėdoje 

Bonkutę

MATHIEU’S;
KOSULIO SIRAPĄ

Nuo Kosulio, šalčio ir Nuolatinių 
Slogų

JUMS JIS PATIKS IR NEREI­
KĖS NIEKO DAUGIAU

Parsiduoda Vaistinyčiose ir Grosemėse
Išdirbėjai

Favreau & Collette
SPENCER, MASS.

Parsiduoda
50 Kiaulių su Paršiukais

Kas norit ant švenčių įsigyt ska­
nios šviežienos tesikreipia pas Juo­
zą Čiunį, bekono augintoją. Pas jį 
galėsite išsirinkt didelių ir mažų 
kiaulaičių — gyvų ar paskerstų 
už nepaprastai žemas kainas po 
8 — 9c už svarą. Gyvulius ar mė­
są pats' savininkas pristato į na­
mus- Kreipkitės —

JOE CHUNIS
362 Greenwood St. — Worcestery 

(50—1) x

Valgomųjų Daiktų Krautuve

V. Vaičiūnas,
VEDĖJAS 

38 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y,

A. Vilčinskas
SIUVĖJAS 

166 Gregory gatvės 
Bridgeport, Conn.

Stanislovas J. Janusas
Notaras — Apdraudos ir 

Nuosavybių Agentas 
Tel. Calvert 5896 

700 W. LOMBARD GATVĖS
Baltimore, Md.

BROOKLYN QUALITY
Market

B. MARSH ALK A, Prop.
Meats and Groceries

3 N. LEONARD STREET 
Waterbury, Conn.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

I Vietos žinios I
Birutes Draugijos 
Sukaktuvių Pami­

nėjimas \
Birutės draugijos 20 metų su­

kaktuvių paminė j imas. puikiai 
pasisekė sekmadienį gruodžio 
31-mą. Vakare įvyko milžiniš­
ka vakarienė, į kurią susirinko 
tūkstantinė žmonių minia, net 
nebuvo jokiu budu galima sutal- 
pint visus į kliubo žemutinę sve­
tainę. Reikėjo pusę žmonių su- 
kviest į viršutinę svetainę. To­
kiu budu abi svetainės buvo 
pripildytos pilnos — kiek tiktai 
tilpo. Kadangi žmonės buvo su­
sirinkę į dvi atskiras vietas, tai 
nebuvo galima išpildyti progra­
mą. Pasibaigus vakarienei, a- 
pie 11-tą valandą, visi susirinko 
į kliubo viršutinę svetainę lauk­
ti naujų metų.

Taigi, gražus lietuvių būrys 
pasitiko naujus metus su links­
mais šokiais. Grajinant J. D±r- 
velio smarkiai orkestrai, visi da­
lyviai galėjo smagiai pasišokt, 
šokiai tęsėsi nuo 11-tos valan­
dos ryto iki 4-tos valandos va­
karo. Šokiams pasibaigus, visi 
patenkinti išsiskirstė namon.

Birutės draugijos valdyba ir 
vakarienės rengėjai reiškia, nuo­
širdžią padėką visiems Worces­
terio ir apielinkės lietuviams, 
kad teikėsi imt dalyvumą musų 
draugijos 20 metų gyvavimo su­
kaktuvių paminėjime.

Nuo tos dienos, kada Kliubo 
namas buvo pastatytas, tokio 
milžiniško parengimo nebuvo 
koks įvyko minint šias sukaktu­
ves, Komitetas ir Rengėjai

Pirmas Balius Po 
Naujų Metų ?

Aušrelės choras rengia šokius 
šeštadienį, sausio 7-tą, 1934 me­
tais, 7-tą valandą vakare. Ra­
lius įvyks Lietuvių Ukėsų Kliu­
bo svetainėje, 12 Vemon gatvės. 
Tai bus nepaprasti šokiai. Įžan­
gos kaina bus 50 centų, bet už 
tuos pinigus bus puiki proga pa­
silinksmint ir kurie atsilankys 
tai nesigraudins. Prašome, kad 
worcesteriečiai at s i 1 a n k y tų 
skaitlingai į šį parengimą.

Aušrelės choras prašo visų 
Worcesterio draugijų, kad ne­
rengtų nieką sekmadienį, sau­
sio 28-tą dieną, nes toje dienoje 
įvyks ‘‘Aušrelės” “minstrel” pa­
rengimas. 1 A,

Aušros Vartų Choras 
Vaidins Muzikalę 
Komediją “Vilius

Tell”
Muzikalė komedija “Vilius 

Tel“, kuri buvo rengiama Auš­
ros Vartų parapijos choro, baž­
nyčios naudai, gruodžio 28-tą, 
buvo atidėtą į sekmadienį, sau­
sio 7-tą. Komedijos atidėjimas 
buvo iš priežasties, kad del Ka­
lėdų švenčių negalima buvę tin­
kamai prirengti, o su prastu 
vaidinimu negalima geriems 
žmonėms ir prieteliams pasiro­
dyti. Toji muzikalė komedija 
visoje pilnoje ir grožėje bus 
suvaidinta šį sekmadienį, sausio 
7-tą, po-pietų 2:30 valandą ir 
7:30 valandą vakare.

Visi worcesteriečiai nuošir­
džiai kviečiami atsilankyt į Auš­
ros Vartų svetainę, kur šioji 
muzikalė komedija bus suvaidin­
ta. Ateikite skaitlingai, nes re­
tai toki vaidinimai įvyksta Wor­
cestery. Rengėjai

Petras Lukšys apsir­
go Bedirbdamas ir

Mirė • \
Petras Lukšys, penktadienį, 

bekasdamas sniegą, staiga apsir­
go, buvo nuvežtas į šv. Vincento 
ligoninę ir mirė nuo kraujo 
spaudimo. Jisai dirbo šv. Ag-I 
nieškos prieglaudoj, 20 Vernon 
gatvės per '15 metų. Petras 
Lukšys atvyko į Ameriką sulau­
kęs 21 metus, o mirė pagyvenęs 
51 metus. Velionis paėjo iš 
Petlojaus miestelio, Vilniaus rė- 
dybos. Jisai palieka sūnų Vin­
centą ; tris dukteris: seserį ka- 
zimierietę Mariją Lojalą (Julę),; 
Eleną Harvell, Long Beach Ka­
lifornijoj ir Ievą Lukšiutę, šia­
me mieste^

Laidotuvės įvyko antradienio^ 
ryte, 8:15 valandą, iš * Juozo 
Dirsos, graboriaus, laidotuvių 
kambarių, 13 Ellsworth g^vės. 
Šv. Kazimiero-baznyčioj buvo iš­
kilmingos gedulingos pamaldos. 

^Karstą nešė atstovai iš šv.’ Liud-
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! viko draugijos: V. Maziliaus­
kas, V. Krištolaitis, F. Jakučio­
nis, A. Jonis, R. GlaVickas,' ir 
Antanas Tamulionis. Palaidotas 
Notre Dame kapinėse. •* {

Prieglauda Pakelei­
viams

Pirmadienio ryte, bus atida­
rytas ofisas pakeleiviams, kurie 
neturi namų, šis centras rasis: 
prie Mechanics gatvės, gi pake­
leiviai galės pernakvot Išgelbėji­
mo Armijos namuose prie Char­
les gatvės ir ten gaus maisto. 
Taip, jie bus prieglaudoje, pakol 
nebus pasiųsti į kokį nors dar­
bo projektą dirbt. Louise Lau­
der, kuri pirmiau dirbo Keleivių 
Gelbėjimo draūgijoj bus šio 
naujo labdarybės centro vedėja. 
Armijos trokai važuos per Wor- 
sesterį du ar tris kartus į ‘ sa­
vaitę paimt' pakeleivius ir nu- 
vežt juos į darbo projektus. Pir­
mieji iš šių vyrų bus pasiųsti į 
Wakefield stovyklą, kur 300 
dirbs.

Massachusetts valstijoj yra 
keturi centrai, Worcesterį, Bos­
tone, Springfield ir. Lawrence. 
Worcesterio centro teritorija 
apima ketvirtą valstijos dalį. 
Gelžkelio ir valstijos policija 
gavo nurodymus iš valstijos ad­
ministracijos, kad nuvest pake­
leivius, kuriuos randa slaptai va­
žiuojant traukiniais į pagelbos 
centrus arba pasakyt jiems kaip 
galima juos pasiekt. Taipgi pa­
keleiviams perspėta, kad pasi­
slėpę nevažinėtų šios valstijos 
traukiniuose.

Padėkos pareiškimas
Zigmas Lukšys, velionio Pet­

ro Lukšio brolis, taria širdingai 
ačiū visiems artimams gimi­
nėms, taipgi pažįstamiems, ku­
rie palydėjo j o brolį Petrą. 
Reiškiu širdingą padėką visiems 
dalyviams, kurie atidavė pasku­
tinį patarnavimą atsilankydami 
į šermenis ir palydėdami į ka­
pus. Velionis tapo palaidotas 
Notre D ame kapinėse. Laidotu­
vių visus reikalus atliko grabo- 
rius J. Dirsa, sausio antra dieną.

Zigmas Lukšys, 
Providence, R. I.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

šv. Jurgio draugijos mėnesi- 
nesinis susirinkimas įvyks šeš­
tadienio vakare, sausio 6-tą, 
7-tą vai. Lietuvių Ukėsų Klubo 
Salėj, 12 Vernon gatvės. Visi 
nariai malonėkite kuo skaitlin­
giausiai atsilankyt ir kiek gali­
ma daugiausia narių atsįvest 
prisirašyt. Jauniems nuo 18-kos 
iki 21 metų ' įstojimas veltui. 
Nariai galės atsinaujint arba 
užsirašyti “Amerikos Lietuvį”, 
taipgi skaitytojai gaus Dariaus- 
Girėno kalendorių Dovanai.

Worcesteriecio Ne-
* paprasta Mirtis
Juozas Strumila, 42 metų,-nuo 

3 Loxwood gatvės, pasinaudojęs 
proga kada jo žmona Ona Stra- 
milienė išėjo į bažnyčią su duk­
teria, užsirakino duris ir atėmė 
sau gyvybę. Jisai buvo nesvei­
kas jau nuo metų atgal. Ka­
da Stramilienė sugryžo namon, 
ji rado duris užrakytas, tai iš­
sigandusi bėgo pas kaimynus, 
kurie pašaukę gydytojus, bet 
buvo pervėlu.

Jisai palieka savo žmoną Oną 
KeruMutę Stramilienę; aštuonių 
metų dukterį Oną; tris seseris, 
Gertrūdą Saviskienę, Oną Dau- 
čiunienę; Emiliją ‘Gailiunienę 
Lietuvoj; ir brolį Leoną Strumi­
lą Lietuvoje. Velionis buvo Lie­
tuvių Ukėsų Kliubo narys.

Laidotuvės įvyko trečiadienio

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon Si:., Worcester, Hass

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

z ant Kalėdų švenčių.

SENAI LAUKIAMA

Valgių gaminimo ir jĮamų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

.. ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Parsiduoda Fanuos
Parsiduoda — ąrti Webster square 

akras žemės su trobesiais, šiluma, 
šviesą ir vanduo viduje — greitu lai­
ku. Kaina tik $500.

Taipgi parsiduoda žemė prie naujo 
dydžio-kelio,* linksma vieta ir gera 
del pakeleivių ir biznio- Kaina $700. 
Dar vienas plotas 70 akrų žemės su 
mišku, vietas del prūdo. Kainą $650.

Savininkas, Burokas, 164 Washing­
ton St., Worcester, Mass, (1—2)

Parsiduoda Naminiai
Parsiduoda 10 kambarių namas, 

statytas 7 metai atgal, visų kieto "me­
džio grindys, su visais patogumais. 
Kuris norėtų galėtų ir pirkt žemės 
sklypą. Ai*ti šio namo miestas yra 
nupirkęs žemę del rezervaro. Par­
siduoda už pigią - kainą. Kreipkitės:

KAZIMIERAS ZABLECKAS 
Manville St. •— Leicester, Mass.

(51 — 1)

Išnuomavimui
šešių kambarių tenementas, 12 

View gatvės, antro aukšto, su visais 
naujais įtaisymais—randa prieinama.

Kreipkitės pas A, Karpavičių, 12 
View gatvės, Tel. 4-8384, Worcester, 
Maas.

ryte, 9-tą valandą, gedulingomis 
pamaldomis šv. Kazimiero baž­
nyčioj. Karstą nėse Petras Li- 
beris, Leonas Daučiunas, Flori­
jonas Navickas, Juozas Kerulis, 
Albinas Zenevičius ir Antanas 
Savickas. Palaidotas buvo šv. 
Jono kapinėse.

Pirmieji Dideli Šo­
kiai Po Kalėdų

šv. Liudviko draugija rengia 
didelius šokius, sausio 6-tą die­
ną, šeštadieni, pusė po septintos 
"valandos, 1934 metuose, L. U- 
Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, šv. Liudviko draugija 
rengia didelius šokius kas metą 
ir komisija stengiasi užganėdint 
visus, kurie tik atsilanko. Kaip 
pereitais metais, taip ir šįmet, 
rengimo komisija deda visas pa­
stangas, kad šokiai turėtų kuo 
geriausį pasisekimą. Taigi seni 
ir jauni, maži ir dideli, vaikinai 
ir merginos, atsilankykite visi į 
šokius. J. Dčgesiunas

Worcester, Mass. g|

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865" Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnsoh’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot.Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-rių 

Tel. 3-9294, Worcester

Vokiški Alus ir Vynai

Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt
1---------— 22 MADISON

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Greitas pristatvmo patarnavimas 

Tel. Dial 2-9960
82 Millbury St. — Worcesteryje

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai­

kams mokytis — Kartu ir gausit pia­
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintėlis Lietuvių Grabonus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58^ 

340 HARDING STREET




